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Pole position
u novom ruhu
Ako ovo čitate nakon već i površnog prelistavanja časopisa zacijelo ste već
uočili da je došlo do velikih vizualnih promjena u njemu. Novi dizajn djelo
je engleskih kolega iz matičnog izdanja, a mi smo ga sa zadovoljstvom
preuzeli, oduševljeni novom preglednošću, jednostavnošću i atraktivnošću.
Koncepcijski, također je došlo do određenih promjena, nadamo se da će
vam se svidjeti novo ruho i novi način razmišljanja časopisa. U ovom broju
osim velikih priloga o možda najpodcjenjenijem i možda najprecjenjenijem

DINO Mll1(.JAKOVl1Ć, glavni urednik današnjem vozaču Formule 1 donosimo i mnoštvo detalja vezanih za
povijest britanske Velike nagrade, jednog od rijetkih klasičnih europskih

sportskih događaja koji uistinu nisu izgubili draž tijekom svih ovih godina. Ponajprije zbog sjajnih
temelja u vidu Silversronea, jedne od najatraktivnijih i najzanimljivijih staza u kalendaru. Ondje se
pisala povijest utrka, od toga da je na tom bivšem vojnom aerodromu odvežena prva utrka Svjetskog
prvenstva, preko prve pobjede Ferrarija, momčadi koju mnogi smatraju sinonimom za čitavu Formulu
1, svedo ... Sve do, nadajmo se,još jednog klasičnog izdanja koje će uslijediti nekoliko dana po izlasku
časopisa koji držite u rukama. Silverstone je definitivno jedna od onih staza, poput Monze, Monaka,
Spa ili pak, prisjećam se tipkovnice ispunjene suzama, Suzuke, koje bi trebalo zaštititi zakonom i
osigurati im mjesto u kalendaru zauvijek. Popisu tih klasičnih staza dodao bih osobno i Montreal,
mjesto gdjeje ispričana ove godine možda i najveća, najtoplija simbolična priča o Formuli 1. Upravo na
stazi na kojoj je prije samo dvanaest mjeseci doživio i preživio najstravičniju nesreću u novijem
razdoblju Formule 1, Robert Kubica je ostvario prvu pobjedu u karijeri i čak istom izbio na prvo mjesto
vozačkog poretka u tom trenutku. Dokaz je to da i u vremenu kada se žalimo na dehumaniziranosr i
korporativnu usmjerenost našeg omiljenog sporta tople, ljudske priče i dalje mogu biti njegov integralni
dio - što ijest jedan od ključnih razloga zašto gajoš uvijek toliko volimo. Ne možemo više očekivati
velike,epske pothvate poput Lindberghovog prelijetanja Atlantika, ali i te kako možemo uživati u
suptilnim majstorijama i"sitnicama" koje nam pruža današnji F1 svijet. Od ovog mjeseca,
barem što se riče nas, značajno redizajniran.

IZA SCENE: F1 RAClNG U OVOM MJESECU

Imali smo samo deset minuta na
raspolaganju lli poslikati l2wisa tijekom
IEstiranja u Spanjolskoj. GranCkiurednik
frank je sI1Igamorao uskoCiti u njegovo
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PRiČE BROJA
020 ~TO SE ZAPRAVO ZBIVA NA VOZAČKOJ PARADI

Jenson i Nick pričaiu o dieci - ali gdie se zavukao Kimi?
024 VI POSTAVUATE PITANJA: DAMON HILL

O Senni, Schumacheru i vožnii u ružičastom bolidu
028 SIR JACKIE STEWART SE PRISJEĆA

Omilieni i ne toliko omilieni detalii iz kariiere
030 ŠTO SA 100 MILIJUNA KUNA

Treba li vam usmu 200.000 šampaniaca?
032 U TAJNOM McLARENOVOM SVIJETU

Ekskluzivni pogled iza kulisa naifuturishčkiie F1 tvarnice
038 LEWIS HAMILTON: EKSKLUZIVNIINTERVJU

U nadrealishčkom sviietu sportske zviezde s-·-046 NEOBiČNE ČiNJENICE O Fl
Jeste li čuli za F1 utrku održanu u Cornwallu?

048 KAMO ODWE VOZAČi Fl NAKON UMIROVUENJA?
Jacques Villeneuve, Alex Wurz i priiatelii zabavliaiu se u Le Mansu

052 FERRARIJEVI KOKPITI KROZ RAZNA VREMENA
Namieštai se ponešta promiienio, ali Enzova karizma traie i dalie

060 GRIJAČi GUMA S DODIRNIM ZASLONIMA
Jednostavan ogrtač za gume tehnaloški ie usavrše n

062 INTERVJU S MARKOM WEBBEROM
Jedini vlasnik magarca u sviietu Fl govori o svoiem mukotrpnom -~=~~t.~-
putu do vrha wiiiiR

068 KOLIKO JE TE~KO Fl CRIJEVO ZA GORIVO
Pogledaite što ie potrebno da vam natoče gorivo za samo pet sekunda

072 FERRARIJEVI ZLATNI ENGLESKI DEČKI •Kad su Peter Collins i Mike Hawthorn nosili zastavu iz MaranelIa

v

RUBRIKE
008 Fl BOLlD NA OBIČNOJ CESTI

Kubica na taliianskoi autostradi
010 KARTING S OZNAKOM SVJETSKOG PRVAKA

Alanso se vraća svoiim koriienima
014 SCHUMACHEROV PAD SA DVA KOTAČA

Neuspiešan završetak utrke na Superbikeu
016 RAZLIČiTA MIŠUENJA O MAXU MOSLEYU

Po Bergeru treba ostati, a po Stewartu odstupiti
018 KIMIJEVA NOVA IGRAČKA ZA SLOBODNO VRIJEME

Ferrariiev ie vozač kupio Corvette Sharon Stone

CILJNA RAVNINA
082 RAZGLEDNICE IZ MONAKA Prekrasne vedute iz Monte Carla
084 IZVJEŠĆE IZ MONAKA Lewis ie imao sreće u susretu sa zidam
087 PETER WINDSOR Susret s legendarnirn umietnikam automobilzma

Michaelorn Turnerom
088 IZVJEŠĆE IZ KANADE Miesto Lewisove prve GP pcbiede - kako ie

prošao ove godine?
091 ALAN HENRY Zašto bi vlada trebala sufinancirati VN Velike Britaniie
092 IZVJE~ĆE IZ FRANCUSKE Potpuna dominaciia Ferrariia
094 NAJAVA VN VELIKE BRITANIJE Budućnost mu ie upitna, ali Silverstone ie ipak

velika staza
096 NAJAVA VN NJEMAČKE Hockenheim ... ipak niie tako dobar kao Nurburgring

FOTOGRAfIJA S NASlOVNIH SNI. BARKER
FOTOGRAf UE LORENZO BELlANCA/lAT; SNI. BARKER; lAT ARCHIVE; ANDY EARl ROBERT WHITROW; CHARLES BEST
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NajbDUi Dd OStaIb?
Život bi trebao biti prilično težak za
sve Fl momčadi osim triju najboljih
- mnogo truda i malo prilika za
osvajanje bodova. Međutim, izgleda
da to nitko nije rekao Marku
Webberu. Bodova je sve više...

•••• Monte Carlo, Monaka
bila 10.44, četvrtak,

22. svibnja 2008.
Da Rainer Schlegelmilch
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KUBICA SI S F1 BOLIDOM
! PROVOZAOCISToM!

100% NEPATVORENE FOTOGRAFIJE!

1 Poljska ZVijezda svoj je BMW talijanskim cestama provezla 20 kilometara. Baš poput vas.



NE DOGODI SE ČESTO da pogledate u
retrovizor i u njemu ugledate F1 bolid kako
vas pokušava preteći.

Upravo su to doživjeli vozači u okolici
Ravenne na sjeveru Italije kad je Robert
Kubica u svojem BMW Sauberu jedne
od prošlih necljelja izašao na cestu.

Dvadesenrogodišnji Poljak tu se
našao kako bi u gradiću Brisighella iz
ruku udovice bivšeg Ferrarijeva vozača primio
Nagradu Lorenza Bandinija za izvanredna
vozačka postignuća. Ali umjesto
da ga u limuzini dovezu na dodjelu,

Robert je svoje šefove u BMW-u pitao
bi li se cestom SS302 mogao provozati
u prošlogodišnjem Fl.07.

To nije bila samo stornetarska vožnja za
gledatelje: Robert je od Faenze do Brisighelle
prevalio gotovo 20 kilometara.

Kao da se vrijeme vratilo u doba
Mille Miglie, posljednji put vožene 1957.,
kad se urrkivalo uz kuće - slučajni su
namjernici uz semaforska križanja u Erranu i
San Ruffilu mogli vidjeti kako bolid na asfaltu
ostavlja duge crne tragove.

"Bilo je prekrasno'; izjavio je Robert.

"Ovjes smo podigli koliko smo god mogli,
a nekoliko je automobila vozilo ispred mene
kako bi druge upozorili da dolazim.

Bilo je ludo jer su svi vikali 'Brže, brže;
ali nisam znao što me čeka iza idućeg zavoja,
pa smo brzinu ograničili na 90 km/h.

Nikad se nisam toliko zabavljao vozeći
tako sporo:'

Kad se zaustavio na glavnom trgu u
Brisighelli, bolid je okružilo razdragano
mnoštvo, a uzvici "Magnifico" posve su
zagušili zvuk BMW-ova VB.

To se može dogoditi samo u Italiji ...

Fl RACING SRPANJ 2008 .••



I•Toje posljednji dodatak za svaku f1 zvijezdu koja drži do sebe:
karting nazvan po vama. Zato je i lubica htio jedan takav...

----

•• Fl RACING SRPANJ 2008.



Kratke vijesti ...

lnJ11III_",. iliji II •••• lU Ift.II a.•.•. ,. bje
ftISIJWj nJttaI ,. I fnIIIl

ŠTO RADI FERNANDO ALONSO kako
bi seopustio od pritisaka Fl? Navlači iznošeni
plavikombinezon i vozi karting nazvan po njemu,
naravno.A prijatelj Robert Kubica ide s njim.

Alonso je nosio kacigu i kombinezon bez
reklama kako bi tesrirao 'Alonso Kare, čija
cijena iznosi otprilike 14.000 kuna.

Ovaj je stroj razvio Genis Marco - čovjek
koji je prepoznao Alonsov dar kada je ovaj
imao 11 godina.

Alonso je sjeo za upravljač kartinga kada
je imao tri gotline, nakon čega je napredovao
kroz španjolsko i europsko prvenstvo. Godine
1999. prešao je u bolide, ali se kad mu se god
ponudi prilika voli vratiti na poneki krug
u kartingu.

Fl šampionima pridružio se 13-godišnji
kartingaš Carlos Sainz mlađi (da, sin
nekadašnjeg svjetskog prvaka u reliju), kako

bi na stazi Južna Garda u blizini Lonatoa
u Italiji testirali Alonso Kart od 125 crn '.

Alonso nije jedina Fl zvijezda koja još uvijek
pokazuje interes za svojim korijenima. Michael
Schumacher posjeduje karting momčad, dok
Jarno Trulli i bivši Fl vozač Alessandro
Zanartli imaju kartinge nazvane po njima.

"On nije ni približno brzu aa moj aIW!" Robert lubica
_utjeraa je Alinsa lart

NOVA n IGRA ZA 2009.
Sad kad je Bernie Ecclestone potpisao
novi ugovor s Codemastersom, poklonici
računalnih igara prvi će put imati priliku
voziti s Lewisom Hamiltonorn. Tim zaslužan
za Race Driver: GRlD planira načiniti Fl igru
za različite platforme uključujući Wii, Xbox
360, PS3 i rc.

ODLIČNA WEB STRANICA PoSVEČENA
VELIKOJ NAGRADI VELIKE BRITANIJE
Santander i Abbey pokrenuli su od!ičnu
internet stranicu o Velikoj nagradi Velike
Britanije. Pođite na i naći ćete neviđene
snimke Lewisove nove TV reklame, priliku
osvojiti hrpu ulaznica za Silverstone i vrlo
zaraznu pit-stop igru.

POGINUO OVE ANoERSSoN
Legendarni švedski rally vozač

Ove Andersson poginuo je tijekom jednog
relija oldtimera, u dobi od sedamdeset

godina. Osim po uspjesima za volanom
ostat će upamćen i kao kreator većine
sportskih uspjeha Toyote i prvi vođa

njihove Fl momčadi. Jarno Trulli posvetio
mu je emocijama nabijeno treće mjesto

na VN Francuske.
"~
.ii

'"sl====================~
Fl RAClNG SRPANJ 2008 .•••



•• Fl RACING SRPANJ 2008.



MICHAEL SCHUMACHER
SLOMIO NOGU NA VN BRITANIJE 1999.

"Čekate pomireni sa
sudbinom. Najprije
pokušavate usporiti bolid
kako god umijete.

No sve se odvija tako
brzo da jedino što možete
je čekati udar koji slijedi
za nekoliko

sekunda:'

JARNO TRU LLI
TEŽAK UDES NA SILVERSTONEU 2004.

"U djeliću sekunde nagonski
bolid pokušavam spasiti
skretanjern.

No kad vam kotač zapne
u šljunku ili izgubite
prianjanje, više nemate šanse.

U tom trenutku mislim
samo na sebe.

Puštam upravljač i prekriženih ruku na
prsima hvatarn donji dio kacige.

Pokušavam se sklupčati i opustiri mišiće.
To je nagonska i vjerojatno besmislena radnja,
ali imam dojam da tako šritim vitalne
organe poput srca i pluća.

I naposljetku, ako vidim da će sudar
biti snažan, zatvorim oči:'

MARK WEBBER
SNAŽNO UDARIO U OGRADU NA
INTERLAGOSU 2003.

"Očito je da je svaki sudar
jedinstven po tome izgubite li
kontrolu nad bolidom, je li u
pitanju kvar i ako jest, o
kakvom je kvaru riječ te je li
staza suha ili mokra. Sve to
utječe na razinu kontrole nad
bolidom prije udara u ogradu.

No mislim da je posljednja sekunda prije udara
u svim sudarima prilično slična jer se tada
pripremate za udar: čak i ako ne vidite ograde,
obično znate gdje su i stoga se pripremate za
udarac. Ako ravno jurite prema ogradi, obično
maknete ruke s upravljača i, kad ugledate
ogradu, duboko udahnete prije sudara:'

HEIKKI KOVALAINEN
FRONTALNO UDARIO U ZID GUMA U
ŠPANJOLSKOJ

"Ne mogu vam ništa reći o
tome što sam radio u
Barceloni kad sam shvatio da
ću udariti u zid guma. Ne
sjećam se tih nekoliko sekunda
prije udara. Pretpostavljam da
sam dobro reagirao jer je sve
završilo dobro:'

JACQUES VILLENEUVE
TEŠKA NESREĆA U MELBOURNEU 2001.

"Gledam gdje je bolid i ostajem
pribran kako bi pronašao način
da se izvučern iz situacije,
upravljanjem ili popuštanjem
kočnica. Očito je da nikad ne
zatvaram oči. Snažno primam
upravljač, gledam u osvrtna
zrcala i oko sebe da mi nitko ne

dolazi s leđa. I to je katkad dovoljno da se
izvučete iz neugodne situacije."

ALAIN PROST
PROBIO ZAŠTITNU OGRADU NA VN SAD 1980.

"U Watkins Glenu 1980. na
mom McLarenu je otkazao
ovjes i frontalno sam udario u
ogradu.

Sjećam se da sam pomislio:
"Ovo će doista boljeti:'

~ Pokušao sam kontrolirati
bolid, a zatim sam automatski

podignuo koljena kako bih što bolje
zaštitio noge.

Rukama sam držao upravljač i pokušao
sam se što više sklupčati.

Probio sam ogradu i prošao ispod nje.
Da ispred ograde nisu bile gume, sad ne bih
sa vama razgovarao o nesreći:'

Fl RACING SRPANJ 2008 .••



Ila Fl RAClNG SRPANJ 2008.



~r~~IEE.LI S E KA D ...

.. .su Ferrariji bili plavi?
PLAVI? DA, zapravo plavi i bijeli. U posljednje dvije utrke prvensrva 1964. Ferrariji nisu bili u svojem
standardnom krvavocrvenom ruhu.

Momčad se pojavila u dvije utrke u Americi, u Watkins Glenu i Mexico Cityju, u bojama NART-a
(Sjevernoameričke trkaće momčadi). Razlog tome bila je (još jedna) svađa između Enza Ferrarija i
Talijanskog automobilskog kluba. Klub nije želio homologirati Ferrarije 250LM, stoga je Enzo priprijetio da
će se povući iz F1 i povući svoje dozvole za natjecanja i stoga je u ove dvije utrke ušao kao privarnik.

Srvar je brzo riješena, ali John Surrees je osvojio naslov prvaka u plavom bolidu.

JUNACI
PITUNIA
f1 ne bi postojao
bez njih

Br. 1
LJUDI KOJI BOJE
LaGaTI paVE UZ
STAZU

JESTE LI SE IKAD pitali tko
boji one logotipove na travi uz
stazu? Skupina od 22 ljudi koja
ih boji na svakoj utrci, eto tko.

Uhvatili smo tu skupinu
na utrci dok su bojili logotip
ING-a veličine 100 červornih
metara. Skupina bojenje
počinje devet dana prije utrke i
tijekom sezone u prosjeku oboji
150 logotipova. Za svaki im
treba četiri sata: sat da ekipa za
označavanje postavi predložak,
a zatim tri za bojenje.

"Od nadležnih tražimo da
kratko prije našeg dolaska
pokose travu '; izjavioje šef
Kelly Nulens. "Što je trava
dulja, to vam treba više boje
za dobro finiširanje, a to traje

dulje."Za ovaj logotip potrebno
je 100 litara bijele boje, 30 I
plave i 10 I narančaste. Tijekom
sezone potroše 13.000 litara
boje.

Skupina također boji
logotipove na asfalru izvan
staze i tada koriste boju
odobrenu od strane FIA-e
koja nije skliska jer u sebi ima

čestice pijeska, pa bolidi ne
gube prianjanje. No što kad
kiši? "Sveje u redu dok ne kiši
dok bojimo jer je boja prilično
vodootporna kad se osuši';
izjavioje Kelly."Jedini problem
kod kišnog vremena je Što trava
brže raste, pa stoga ako previše
kiši, logotipovi blijede mnogo
prije nego Što bi trebali:'

Tijekom sezone potroši se do 13.000 litara boje na togalipm
nacrtane na travi

Fl RAClNG SRPANJ 2008 .••



_ OVOMJISIČNA VILIKA RASPRAVA

Je li Max trebao ostati?
Da

"IZNENAĐEN SAM koliko
anđela ima u Fl. U ovom sam
sportu vidio mnogo stvari, no
odjednom se svi čine pristojni i
dragi.

No mislim da nije u redu nešto
legalno što se dogodilo s odraslim
ljudima povezivati s poslom
predsjednika FIA-e.

Utrkivao sam se u doba
Mosleyja i sad sam u F1 (sa
Scuderijom Toro Rosso) i vrlo
je malo ljudi - možda nitko -
koji su utjecali na sigurnost
automobilističkih utrka
poput Maxa. Ako pogledate
prošlost, pogotovo nakon onoga

•• F1 RACING SRPANJ 2008.

Gerhard Berger
Bivši VDZaC11 i suvlasnik

Toro Rom

što se zbilo u Imoli 1994. godine,
F1 je trebala snažnog čovjeka za
promjenu mnogo srvari poput
trkaćih staza i testiranja sudara.

Pogledajte kakvu je nesreću
imao Robert Kubica prošle
godine u Kanadi - prije ne bi
imao šanse za preživljavanje.

Istina je da su predsjednišrvo i
budućnost FIA-e trebali odabrati
autornobilistički klubovi i Max
- novinski mediji i mi ne bismo
trebali upravljati time.

Ovaj sport treba nekoga tko je
snažan, borben i razumije posao.
To sigurno imamo sa Maxom -
sada i u budućnosti:'

Ne
"MISLIM da je ovo vrlo negativno
za FrA-u, jer ovdje se ne radi samo
o utrkivanju.

Radi se o proizvođačima
automobila i klubovima koji ne žele
upoznati ljude koji nemaju
određene moralne vrijednosti.

Ne radi se o Maxu Mosleyju kao
pojedincu.

To bi bio problem za bilo koga.
Isto bi bilo predsjedniku
Olimpijskog odbora ili predsjedniku
nogometnog saveza.

Za trakav položaj važan je sklop
moralnih vrijednosti.

To nema veze ni sa čijim
seksuaInim sklonostima.

Sir Jackie Stewart
Trostruki svjetski prvak u Il

- To me zbilja ne zanima i.
razumijem svakoga tko živi na
drukčiji način.

To nema veze ni s navodnim
nacističkim obilježjima.

Ključna je stvar da je ono štO
ljudi rade u vlastitim kućama iza
spuštenih roleta njihovo pravo.

S time se slažem i u tome
potpuno razumijem Maxov
položaj.

No ako se takvo nešto dogodi
i izloži se svijetu poput Maxove
priče, tada povjerenje u
tu osobu nestane:'





100.000 eura kupio Chopardov uniseks sat iz
Eltonove zbrike.

Zauzvrat, Mallya je ponudio tjedan
dana na svojoj 95-metarskoj jahti koji će
sretni licitant platiti oko 380.000 eura.
"U to je uključeno čak i piće'; nadodao
je Vijay.

Naposljetku, bila je ponuđena
i Elronova pozivnica na njegovu zabavu
u čast Oscara iduće godine u Los
Angelesu. Pozivnica je kupljena za
45.000 eura te uključuje smještaj i let

u poslovnoj klasi.
Usto, večer je bila obilježena predstavljanjem

kolekcije muške odjeće Petre Ecclestone -
Form - kojoj su nazočili vozači Lewis
Hamilton, David Coulrhard, Nico Rosberg
i Nelson Piquer, koji su i nosili odjeću na pisti.

limi slati ~el'lljalDD nadnal'3l1li doiiY1jaj kupuje k1asičnog Cbrnaleta
Comtte Sharon SIDne. PokušajIe lo brzo iZ!lovariU dok ste pijani.

OVA CORVETTE IZ 1974. prešla je samo
oko sedam kilometara i bila je u vlasništvu
hollywoodske zvijezde Sharon
Stone. No nakon žestoke licitacije
i postignute cijene od oko
200.000 eura, novi ponosni
vlasnik automobila je
Kirni Raikkonen.

No Kimi nije bio jedini lovator na
okupljanju prepunom zvijezda
održanom u Monaku za Elton
Johnovu zakladu za AIDS. Vijay SIm, jučer
Mallya, ekstravaganrni vlasnik momčadi
Force India, platio je oko 230.000 eura glasovir
Eltona Johna (onaj na kojem je skladao album
Songs from the West Coasr). Novi dom
glasovira bit će Mallyajeva luksuzna jahra
Indian Empress. Usto, prije toga je za oko
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~ Fl KVIZ
Testirajte svoje znanje u našem paklenom kvizu

Koliko je ljudi s prezimenom
Hill do ove godine osvojilo
naslov prvaka svijeta u
Formuli l?

Na kojoj je stazi Mika Hakkinen
imao svoj prvi nastup u
Formuli 1?

Koji sejapanski vozač F1 odrekao
obećavajuće karijere motociklističkog
vozača kako bi se usredotočio na
automobilističke utrke?

04 Koje je godine posljednji put
Giancarlo Fisichella pobijedio u
utrci?

Koji je vozač odvozio najviše
utrka za svjetsko prvenstvno,
a da nijednom nije pobijedio?

06 Što je bilo neobično na Velikoj
nagradi SAD-a 2005. u
Indianapolisu?

07 Na kojoj je Velikoj nagradi
Lewis Hamilton odvozio svoj
prvi najbrži krug?

08 Nino Farina je na Velikoj
nagradi prvi put pobijedio 1950.
Čiji je bolid vozio?

09 Siim Borgudd je rezultat karijere
ostvario na Velikoj nagradi Velike
Britanije 1981. U kojoj pop grupi
je ponekad svirao?

10 Bernie Ecclestone je vozio
dvije utrke. No za koju se
Bernie doista i kvalihcirao?

'SS61 olluojlJS '01 ~V88n
~oawo~ 0jIV'S ~'LOOl o!lzaloW 'L ~(ns HOjsnpo owown5 W!AOUHa4J!Wou !AS)oPHoq jsaj owos 0lalodoz a! n~JJn '9 ~s!losa)

ap oaJpuv 'S ~'900l .~ ~OjOSown~ol t ~x!uao4d 'll96,) uowoQ '("S9, 'ts: W040J9 '(" 19,) 1!4d- !lI '1 !JOAo6pO

PITAJTE
Odgovori na sva vaša teška pitanja

Je li istina da je pobjednik prve VI Monaka u ratu bio špijun?
Arthur Bostrom, Guilford, Ingleska
Da. Biloje to u razdoblju prije F1;
pod imenom"W. Williams" (kako
njegova majka ne bi saznala da se
urrkuje), William Grover je pobijedio
u prvoj Velikoj nagradi Monaka 1929.
u Bugattiju. Kad je izbio Drugi svjetski
rat, Grover se prijavio u britansku
vojsku, a kasnije je bio unovačen
u ogranak Posebne operacije.
Kad je njegova mreža razbijena,
Grover je bio u Francuskoj i vrlo
je vjerojatne umro u
zarobljeničkom logoru.

Ratni Spijun William Gl'U'/1!rVeliku nagradu Monaka 1929. uMjiu
je I Bugattiju

Pitajte nas na: askfl.racing@haymarket.com
(na engleskom jeziku) ili na info@flracing.hr
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Button i Heidfeld
pričaju o djeci.

Alonso iMassa
• slažu se

Sjajno.
A Kim!...

hm, gdje je Kimi?
••

STO SI ZAPRAVO ZBIVA NA••VoZACKoJ PARADI?
Prije me VI svi vozači f1 moraju ući u autobus koji ih proveze stazom i mahati
gledateljima. Kao što smo otkrili u Turskoj, u autobusu je imenadujuće ...

RIJEČi STUART CODLlNG SLIKE LORENZO BELLANCNLAT

drian Sutil utrku dobije
svaki put. Ali na cilju nema šahovnice, samo
prepreka u obliku vrpce koju pokorno otkvačuje
zaštitar. Suci se odlučno odšetao u tunel
između garaža, cvokoćući na naletirna vjetra.
Izgledaju poput nogometaša spremnih da istrče
na igralište, na izlasku iz tunela dočekuje ih
buran pljesak. Ali nitko drugi još nije došao.
Zakopčali su jakne, gurnuli ruke u džepove i
čekali u srdačnoj tišini.

"Uvijek dođemo prvi'; smije se PR Force
Indije, pogledavajući pritom na sat.

otprilike sat prije svake Velike nagrade,
vozači obiđu stazu na kamionu s platformom
(ili u floti klasičnih automobila) i upoznaju se s
publikom. Možda se to stajanje imahanje
doima osrednje važno, ali FrA i Bernie
Ecclestone paradu drže vrlo važnom zbog
razloga koji se preklapaju. .J;

,............•.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
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VeHel je zvrk skupine,
poput političara koji
obraduje žrtve ...

Navijači dobivaju nešto za svoj novac, a propisano
je i Sportskim pravilnikom.

Dakle, poput sastanka s vozačima koji subotom
poslijepodne vodi FIA-in rrkaći direktor Charlie
Whiting, obvezna je.
Suci svakog vozača koji se ne pojavi mogu opaliti
kaznom kakva im se prohtije, a popuštanja nema.
Poput svih ostalih dijelova trkaćeg vikenda, parada
je isplanirana u minutu. Na ovogodišnjoj VN
Španjolske David Coulthard došao je taman kad je
kamion kretao i to ga je stajalo 3200 funta.

"Propustio sam dotad samo jednu, kad sam bio
bolestan;' kaže.

"Upitao sam suce (u Španjolskoj] bi li uzeli
2000 eura (1600 funta] ako platim gotovinom.
Nije bilo nikakve reakcije, ni osmijeha, ništa:'

U suvremenoj F1 vozači imaju vrlo malo
prigoda za druženje. Kad bi svaka momčad stala u

dva automobila, svi bi mogli biti u istim hotelima.
Ovako putuju i borave odvojeno.

"Vozači to doživljavaju kao vrijeme za druženje"
kaže Bob Constanduros, koji ih tijekom parade
često intervjuira za razglas na stazi. "To je jedino

razdoblje tijekom kojeg mogu popričati. Prije
nekoliko godina prekorili su ih zbog premalo
mahanja .. :'

Ovdje u Turskoj, staza - izvrsna staza sagrađena
uz opću ravnodušnost mještana - nalazi se na
azijskoj strani Bospora.

_ Fl RACING SRPANJ 2008.

Ako ste odsjeli na europskoj strani, očekuju vas
svakodnevne pamje u nepodnošljivom prometu
preko jednog od dvaju mostova. Vozači, pak, imaju
policijsku pratnju. Iznimka je samo Nick Heidfeld

koji rupama prkosi na golemom BMW-ovu
motociklu.

"Nije teško'; kaže. "Svi vide da dolazim:'
Ali o čemu vozači razgova.r<Yu kad se okupe?

Uskoro ćemo saznati. Polazak je u 13.30, a u 13.25
svi su bili tu - osim Kimija Raikkonena.

Vozači Force Indije opušteno promatraju
zbivanja. Dolaze Lewis Hamilton i Heikki
Kovalainen, živo razgovarajući, od proljemog
povjetarca zaštićeni zgužvanim sponzorskirn

jaknama koje kao da su prije šest mjeseci nagurane
u vreću i maloprije izvađene (budući da je utrka iz

Heikki i limi mj su se put posljednji ukrcali na kamion

"Iako to misli! 'maije'?" Button i Heidfeld plitaju o bradama..........................................................................................................

kolovoza prebačena na početak svibnja, hladnije je
nego što su svi očekivali, osobito u tom vjerrovitom
betonskom predvorju). U korporacijskim hlačama
upadljiva su supromost poluneforrnalnom stilu
ostalih, odjevenih u momčadske majice, pomodne
tenisice i traperice s potpisom.

Fernando Alonso dolazi s golemim naočalama
za sunce nataknutima na nos. ulazi nekoliko

koraka u prostor, a zatim se neupadljivo povlači na
sunčanije mjesto pokraj jednog od Toyotinih
kamiona.

Ondje je čekao i pozdravljao kolege dok su
prolazili pokraj, ali radije je razgovarao S dvojicom
gostiju s propusnicama za Paddock Club dok mu
netko nije dobacio jaknu.

Zatim je brzo došao među ostale, potapšao
momčadskog kolegu po ramenu i rukovao se i
srdačno pozdravio s Felipeom Massom.
Iznenađujuće topao trenutak. Da vjerujete
napisima u tisku, pomislili biste da se ta dvojica
mrze, još tamo od sudara kotačima lani na
Nurburgringu.

Sebastian Vetrel zvrkje skupine. Poput
političara koji obrađuje sugovornike, sa svima se
nasmije.



D. C. je upitno podigao obrvu dok su BuHon i Heidfeld pričali o djeci.

Stil razgovora je čavrljanje: opušteno blebetanje ni
o čemu posebnom. Nitko ne razgovara o poslu, a
vozače koji zaziru od čavrljanja može se prepoznati
po govoru tijela (ili, bolje rečeno, njegovu
nedostatku) .

Jamo T rulli drži se sam za sebe, šeće gore-dolje,
nestrpljivo lupkajući petama, dok njegov
momčadski kolega Timo Glock na njemačkome
razgovara s BMW-ovim PR-om. Felipe Massa i

elson Piquet razmijenili su nekoliko rečenica na
portugalskom prije nego što se Piquet pridružio

icu Rosbergu, Kazukiju Nakajimi i Sćbasrienu

Bourdaisu. Kaz je isprva bio povučen, ali sad se
raspričao. Opisuje što se zbilo kad je sinoć odlazio
sa staze: auromobil je izletio ispred policajca koji
mu je bio pratnja i motocikl je preletio preko
automobila.

"Staklo je bio posvuda. Ali mislim da tip nije
reže ozlijeđen:'

Svi Y1IllICimuraju sudjelmti U para~i i pljalili se prije ,Ilasu
kamiona, inate ih suci milU IJiU ,.Iiliti

Kimija i dalje niotkuda. Coulthard se doskirao
do Burtona i Heidfelda.

"Bok, prijatelju'; vedro ćeJenson."Baš pričamo o
djeci:'

Davidove su se oči malo raširile i upitno je
podigao obrvu. Heidfeld je izvukao mobitel iz

džepa i pokazao im slike svojeg sina Jode, rođenog
lani tijekom VN Europe.

'i\h'; uzdahnuo je D. C. proučavajući slike.

Točno u 13.30 vozači su se, žmirkajući na suncu,
raštrkali po crvenom repihu, prešli preko piclanea i
kroz vrata na zidu boksa pošli prema kamionu.
Pozdravljaju ih usklici i zračne sirene, uglavnom,
moram reći, stranih navijača.

Noćas je bilo posljednje kolo turskog
nogometnog prvenstva, sva su tri istanbulska kluba
(Fenerbahce, Galarasaray i Besikras) igrali važne
utakmice, pa pune tribine nisu ni bile izgledne.
Velika tribina nasuprot prednjeg dijela

grida je puna, ali publika je dalje sve rjeđa.

Webber se okrenuo prema Rubensu Barrichellu i
pokazao mu polupraznu rtibinu."Pogledaj, svi su
došli vidjeti tvoju 257. utrku ... n Rubens se
grohotom nasmijao.

Karnion je upaljeno Vozači se ukrcavaju. To je
drušrveniji i pouzdaniji oblik prijevoza od flote
klasičnih auromobila. Bob Constanduros prisjeća
se VN Belgije kad je Damon Hill morao gurati
svoju kmtiju uz Eau Rouge.

Na suprotnoj strani tunela napokon se pojavio
Kirni. Pilotske naočale su na mjestu, ruke u

džepovima.
Zaštitari su već otišli. Kimi se pustio unutra,

zasravši samo kako bi jednim opušrenim ali
spretnim pokretom vratio vrpcu na mjesto.
Zatim se vragolasto nasmijao FI Racingu i sporim
koracima pošao prema svjetlosti.
Dobio je najveći pljesak. FO

Ruke gore svi njima je bila muu ud je ullian pruSaa
Dsmic8m. Aha, femandl, tebi siluml nije bila

Fl RACING SRPANJ 2008. _



.............................................................................................................................................................

......" ..,. [I';;"" J1; OB•



Bernie, Senna, Schumacher ••. posljednji
čovjek koji je vozio ružičasti bolid u Formuli
1priča o svima njima. Eh da, i priznat će nam

nešto o bojenju kose ...

" Ne postoje kratki odgovori" kaže predsjednik
Britanske udruge trkaćih vozača Damon
Hill dok se odmara na monegaškom suncu
i razgovara s F1 Racingom."Volio bih da

nijetako..."Mi smo zadovoljni, jer se čini da je
Damon vrlo dobro pripremljen za pitanja naših
čitatelja.Kad ste karijeru počeli kao dostavljač na
motociklui nakon toga postali prvi sin svjetskog
prvakakojije ponovio uspjeh svojeg oca, mnogo
je tema o kojima možete pričati. Politika,
utrkivanje,čak i boja kose - nijedno pitanje nije
zabranjeno.

Zašto mislite da Bernie Ecclestone priželjkuje
ukidanje VN Velike Britanijer
Carole Hoskins, Velika Britanija
Ne mislimda on to želi, to je pogrešan dojam.
Berniene zna uvijek dobro izraziti ono što misli,
a osim toga, često je vrlo oštar na jeziku. Ono što
on pokušava postići je VN Velike Britanije kojom
sesvimožemo ponositi. Unutar njegove moći je
dopustiti da se to ostvari na Silverstoneu, ali
utrka za nas mora biti unosan događaj. Ne
možete stvoriti sredstva za nešto što neće donijeti
zaradu.

Jeste li sigurni u budućnost VN Velike
Britaniječ
Angus Craig Cameron, Velika Britanija

RIJEČi BRADLEY LORD SLIKE LORENZO BELLANCA/LAT

U Formuli 1 nikad ništa nije sigurno, a svatko tko
misli da sigurnost postoji, strašno se vara. To je
posao visokog rizika, a da biste preživjeli, morate
biti spremni na sve i stalno na oprezu.

Kad Max Mosley mjesto predsjednika FIA-e
napusti ove ili iduće godine, što mislite tko bi
ga trebao naslijeditir
Peter Liu, SAD
Htio bih da se u budućnosti više pozornosti
pridaje sporru, a manje politici. Polako počinjem
osjećati da je veće zanimanje za biznis i politiku
nego za natjecanje, a to nije zdravo. Postoji
odgovornost prema javnosti, jer novac dolazi od
ljudi koji gledaju utrke i oni lako mogu postati
nezainteresirani. Gledatelji žele vidjeti vozače
kako se bore, žele zabavu i nešto u što mogu
vjerovati. Kad razgovaram s ljudima, mnogi od
njih otvoreno mi kažu da ne vjeruju u ono što
vide, a to nije dobro. Vjerodostojnost je
najvažnija.

Kakav je osjećaj voziti posljednji ružičasti
automobil u grand prix povijestiš
Bruce Wilson, Australija
O moj Bože, je li to istina? Ali povijest nije
gotova, ima još vremena. Iskreno, nisam siguran je
li bolid bio ružičast ili ljubičast, ali imao je stila. A
taj bolid dokazuje i da ako dovoljno žarko želite

uspjeti, vozit ćete bilo što. Prvi put smo se
kvali6.cirali 1992. na Silverstoneu. Bio sam na
samom kraju grida, ali bilo je to izvanredno
iskustvo. Sjećam se da sam gledao Mansella i
mislio "Ovo je najbolje sjedalo u Formuli 1':
Gledatelji su bili toliko usredotočeni na njega da
su zaboravili da ja vozim iza njega... Zamalo sam
pokupio nekoliko ljudi. Svi smo morali stati u
zavoju Clubs i trebalo nam je jako dugo da se
vratimo do boksa. Potpuno ludo, ali bili su to
sjajni dani.

Kako je bilo biti momčadski kolega Ayrtona
Senner
Niall Fanning, Irska
Bio je velikodušan, ali na trenutke i nemilosrdan
na stazi, primjerice s Alainom Prostom. Ali i
prema samome sebi. Senna je bio izniman čovjek.
Duboko je osjećao svoju slavu i mislim da ju je
želio iskoristiti za stvaranje boljeg svijeta. I jest, ali
nažalost više ga nije bilo da bi to mogao vidjeti.
Njegov utjecaj nije se odnosio samo na vožnju
trkaćeg automobila.

Je li se Schumacher ikad ispričao jer vas je
izgurao sa staze u Adelaidi 1994. kako bi
osigurao svoj prvi naslove
Ben Reijns, Belgija
Ispričao? Sigurno se šalire, zar ne? Nikad to ne ~
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mislim da je moralo pomoći. Ne roliko prezime
koliko činjenica da sam odrastao uz urrkivanje,
Moj je tata bio svjetski prvak i mislio sam da on
posjeduje Monako jer je pet puta ondje pobijedio.
Moje iskustvo oduvijek je vezano samo uz
utrkivanje, auromobile i trkaće vozače. Ali mislim
da je momak koji ro prvi postigne pravi junak.
Tata nije imao nikakvog vozačkog iskustva, otišao
je u Brands Hatch i postao trkaći vozač u doba
kad ste morali biti ludi da to pokušare, Rekao je:
"Ostavljam svoj posao i mirovinu kako bill vozio
utrke:' Bio je to nevjerojatno hrabar potez, a on
ga je načinio. Neka je blagoslovljen i hvala mu.
Dao mi je pristup utrkivanju i prilike koje inače
nikad ne bili dobio.

Hill u ružiCastom "Ili ljubiCastom" Brabhamu illB92. Damon, to je ružiC3sto!

bih očekivao od Michaela, on uopće nije takav.
Moja prva reakcija bila je da sam načinio veliku
pogrešku. Vidio sam Michaela kako se vraća na
stazu i nisam znao da mu je bolid oštećen. Mislio
sam da je ro moja jedna ijedina prilika, pa sam je
zgrabio ... Ali ono šro se događa u sportu nije
uvijek ono što biste htjeli, jednosravno morate
naučiti lekciju iz onoga šro se dogodilo i krenuti
dalje. Ljudi mi kažu da sam trebao pobijediti
1994., ali ja ne razmišljam tako. Da je Ayrton bio
živ,ne bili bio ni blizu naslovu te godine i dobio
sam priliku samo zaro šro je on umro. Učinio sam
najbolje šro sam mogao i bila je to uzbudljiva
sezona, ali po cijenu gubitka Ayrrona Senne. Na
kraju uopće nisam bio obeshrabren i, iskreno, bio
sam prilično sretan nastaviti dalje.

Što mislite koju ste utrku u karijeri najbolje
odvozilir
Adam Moulder, Velika Britanija
Suzuku 1994., po kiši. Bila je to utrka od velike
važnosti, a uvjeti vrlo teški i morao sam dati baš
sve od sebe kako bili ostao u borbi za naslov
prvaka. Mislim da je čak i Michael nevoljko
priznao da sam rog dana vozio dosta dobro.

Jest li ikad Michaelu Schumacheru poslali
čestitku za Božić?
Andy McLeod, Velika Britanija
Ne, ali možda bili trebao.

Kako ste se osjećali onog trenutka kad ste
postali svjetski prvake
Francisco Vignau, Španjolska
Osjetio sam olakšanje. a početku ro uopće ne
možete doživjeti i tek nakon nekoliko godina
shvatite šro znači postati svjetski prvak. Ali
neposredno nakon pobjede, jedino šro znate je da
ste obavili posao, naslov je osiguran ... i hvala
Bogu na rome. Nema povratka. Jednako kao šro
nema povratka ni ako se dogodi nešro loše. I to je
razlog zašto su Formula 1 i sport općenito tako
moćni: u njima se događa život. Dobro ili loše,

pozitivno ili negativno, sve su to činjenice koje se
ne mogu promijeniti.

Koliko ste puta vi i Murray Walker snimali
prizor u onoj urnebesnoj reklami za Pizza Hut
1996.f
Gregory Haines, Španjolska
Previše. Nakon snimanja sam zaudarao na Pizza
Hur i nisam se nikako mogao riješiti rog mirisa s
ruku. Morao sam desetak puta uzeti zalogaj pizze
i ispljunuti ga u kanru. Ali bilo je vrlo zabavno.

Koji je bio pravi razloge vašeg otkaza iz
Williamsa 1996.f
Jack Denby, Velika Britanija
"Otkaz" je malo pretjerana riječ. Da sam imao
ugovor na još dvije godine, onda bili mogao reći
da sam dobio otkaz, ali uvijek sam imao ugovor
na samo jednu sezonu. Šro god da se dogodilo,
uvijek sam morao pregovarati oko novog ugovora
za iduću godinu. Uvijek sam radio
pretpostavljajući da ako osvojite svjetsko
prvenstvo, oni će vas htjeti zadržati, no ro je bila
pogrešna pretpostavka.

Nakon vaše vožnje za Arrows 1997., pričalo se
da ste sljedeće godine zamalo prešli u McLaren.
Je li to točnof
Bama Zsoldos, Mađarska

Williams il 199&. bio je najbolji bOlid u kOjem se Damon ikada naqecao

Htio sam u McLaren jer sam znao da Adrian
(Newey) odlazi tamo i mislio sam da bili s njim
mogao osvojiti još jedan naslov prvaka. Ali mislim
da ne bili bio previše sretan. Za McLaren i za
Rona ja sam bio potpuna nepoznanica.
Vjerojatno su htjeli nekog malo mlađeg jer sam
rada već imao 37 godina i mislim da u meni nisu
vidjeli ono što su htjeli od vozača. Naposljetku
sam sam sebi rekao "To se neće dogoditi:'

Vaš otac Graham Hill bio je jedan od najboljih
i najkarizmatičnijili vozača u povijesti. Je li vam
prezime Hill pomoglo ili odmoglo u karijeri?
Manuel Aparisi, Španjolska
Nikada neću znati odgovor na to pitanje, ali

"Michael Schumacher?
Ispričao? Sigurno se šalite, zar net'
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Koji je, od svili bolida u kojima ste se utrkivali,
bio najboljif
Callum Tipple, Velika Britanija
Williams iz 1996. Ne mogu vam opisati kako je
bio udoban. Kad sam sjeo u njega, pomislio sam
da bili mogao zaspati u njemu. U svim ostalim
bolidima imao sam problema sa stopalima ili bili
narukao zglobove ili nešro treće. Ali u rom sam
bolidu sjedio u savršenu položaju i samo
upravljao, a on je išao ročno kamo sam htio. Bilo
je to blaženstvo, pravo blaženstvo.

Uvijek su vas smatrali gospodinomf Jeste li se
trudili biti takvir
Joao Amaral, Portugal
Neke su stvari ispravne i takve trebaju biti.
Pokušavao sam ijoš se uvijek pokušavam držati
tili pravila ponašanja. Ne smatram to pitanjem
mode ili nečeg sličnog, to je vječno. Možeš biti
pošten ijak, ne moraš biti pošten i slab.

Koji vam je trenutak za volanom F1 bolida
ostao u sjećanju kao najstrašnijir
Thomas Rowson, Velika Britanija
Spa po kiši jedno je od najstrašnijih i
najuznernirujućih mjesta. Sjećam se kako sam
kroz maglu vozio na ravnom dijelu iza Eau
Rougea. Znao sam da je ramo još neki bolid.
Prošao sam pored Zanardija ili možda Trullija i
dodirnuli smo jedan drugog. Sve čega se sjećam je
da sam osjetio drugi bolid jer ga uopće nisam
mogao vidjeti.

Što vam je bio najveći izazov tijekom karijereč
Dimitrie Marsala, Malta
Nabavljanje novca. Najveći izazov bio je dočepati
se proklerog bolida. U Formulu 1 sam došao tek s
33 godine. S 29 sam bio financijski iscrpljen i
nisam imao šro voziti. Najteža stvar je uvjeriti
nekoga da vam da novac koji nikad više neće
vidjeti kako biste ga vi potrošili i postali uspješni.
To je prilično nezgodna zadaća.

David Coulthard je nedavno rekao da ste bili
podcijenjeni vozač. Jeste li i vi tako misliliš
Jonathan Colin, Francuska



••• ,.1iSi je ·SI~IasIJ.·,ali Hill je 1998. ipak pobijedio ondje

Vjerojatno sam mnogo odlučniji nego što se to
ljudima na prvi pogled čini. Katkad mislim da
sam trebao biti više poput Muhammada Alija,
trebao sam ići okolo govoreći "Ja sam najbolji"jer
vam to daje dodatnu snagu. Ali nikad nisam

osjećao da bih mogao biti takav, samo sam
pokušavao doći do svoje prilike i voziti. Ali htio
sam i pobijediti ... jako sam to htio.

Starice dostojanstveno i više ne bojite kosu?
Graham Harris, Velika Britanija
Pa, imam sijedu kosu i Što da vam kažem ... Imao
sam sijedu kosu i s 15 godina, ali nisam htio
izgledati kao sjedokosi trkači vozač dok sam još
bio aktivan, pa sam koristio određene proizvode.

Što sad mislite o Formuli H Je li izgubila dušu i
postala samo posao?
Alison Devlin, Velika Britanija
Mislim da ne možete pokazati prstom na
Formulu 1 i reći da je izgubila dušu jer je to
globalno pitanje. Živor se promijenio i postao
korporativniji, a Formula 1 odražava pojave iz
života, ne vjerujem da ih ona stvara. Ono što bi
potencijalno mogao postati problem je činjenica

"Vratio bih Alonsa natrag u ekipu s HamillDnom. Taje bilo zabamo, zar ne?"

da tvrtke imaju poruku koju žele prenijeti, a
određeni aspekti ljudske prirode koji privlače
gledatelje nisu u skladu s tom porukom. Zapravo,
ovaj moj odgovor je vjerojatno dobar primjer tog
problema - trudim se biti diplomatičan u svom
odgovoru! Ljudi su sve više i više diplcmatični, a
to je prava šteta. Ipak svi želimo čuti neke
okrutne istine, zar ne?

Jeste li se ikad dosađivali usred utrke?
Ben Waterworth, Australija
Katkad da. Kad niste u bodovima, ne možete doći
do mjesta u bodovima i samo odrađujete krugove
do kraja utrke. Tada pomislite.Moramo li doista?"
Mogu to priznati sad kad ne moram loviti ugovor.

Od svih vozača koji trenutačno voze u Formuli
1, s kim biste se najradije suočili na stazi?
Nicole Hitchcock, Velika Britanija
Zapravo mislim da danas ne bih uopće uživaojer
bi me vjerojatno svi pobijedili. Alonso je uzbudljiv
vozač. Možda nije politički korektan, alije zabavan,
pomalo pOput Mansella. On će vam sigurno
donijeti uzbuđenje, a to je ono što sportu treba.

Kako zadovoljavate potrebu za adrenalinom
koji ste dobivali vozeći 300 km/h?
Gareth Roberts, Velika Britanija
Odviknuo sam se od adrenalina. To je posrupan
proces. Kad netko oclluči postati trkaći vozač,
počinje već u ranoj dobi i život mu postaje sve
brži. Teško je vratiti se iz tog ubrzanog ritma u
"normalan život" i brzo se uklopiti. Čini vam se da
drugi žive nevjerojatno sporo i to vam je potpuno
nevjerojatna stvar. Riječ je o vrlo teškom prijelazu
iz jednog načina života u drugi.

Jeste li prestali svirati gitaru otkad ste postali
predsjednik Britanske udruge trkaćih vozača?
Dan Cross, Velika Britanija
Da, jesam. Glazbenici se nazivaju glazbenicima
zato što znaju svirati glazbu. A mislim da sam ja
bio samo momak koji je htio biti u bendu.

Kad biste mogli izabrati momčad kojom ćete
upravljati i dva vozača •••
Daniel Sapata, SAD
Vjerojatno McLaren. Vratio bih Alonsa natrag u ~
ekipu zajedno s Hamiltonom i pokušao ponovno! ~
(smije se) To je bilo zabavno, zar ne?
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VEĆ VIŠE OD 40 GODINA SirJackie
Stewart živi i diše sFormulom 1.
Triput je bio svjetski prvak, porukavši sve
rekorde u broju osvojenih grand prixa
(27 pobjeda u 99 nastupa).

Dva desetljeća nakon povlačenja ponovo se
vraća utrkama i pobjeđuje s vlastitom momčadi:
Stewart Grand Prix.

Još uvijek je u potpunosti i s mnogo strasti i
energije predan sportu kojemu duguje sve, na
trkalištu je kao legenda, hedonist i stručnjak rado
viđen gost, a ujedno je i svjetski veleposlanik RBS
banke (i Williamsova sponzora).

I evo ga, trideset pet godina nakon posljednje
pobjede u Monaku, kako iz Williamsova stožera
promatra jahte u monegaškoj luci.

OMILJENI ŠEf MOMČADI:
KEN TYRRELL

To je neosporno, premda sam uživao raditi i
s Tonyjem Ruddom iz BRM-a.

Ken je imao autoritet i bio je praktičan.
Znao je s ljudima i podređeni su ga obožavali.

Nitko nije imao za njega lošu riječ,jer se o
zaposlenicima dobro brinuo.

Time ne mislim reći da im je davao velike
plaće, zdravstveno ili mirovinsko i slično.

Njemu je jednostavno bilo stalo do tih ljudi
i njihovih obitelji.

Ken je bio jedinstven.
Volio je i kriket. Ako bi slučajno utrka i

utakmica kriketa bili u istom danu, jedva da bi
stigao na utrku .
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OMllJfNI AUTOMOBIL:
liTRA MSBO·COSIORTH
MATRA MI SE JAKO sviđala i s njom sam
1969. osvojio svjetsko prvenstvo. Matra je bila
francuska tvrka za istraživanje svemira, pa je
stoga i šasija bila izvanredna. Ali, ako ćemo
iskreno,Tyrrelli koje sam vozio također su
visokona mom popisu. Činjenica da su
načinjeniu čuvenom drvenom hangaru, u
Ochamu u Surreyu, činila ih je jedinstvenim.

003 je u to doba bio posebno dobar
automobil i dobio je u više utrka nego bilo
kojidrugi automobil u povijesti autosporta.
U njemu sam pobjeđivao godinu dana nakon
osvajanjanaslova. Tyrrell 006 bio je težak za
vožnju,ali sam i u njemu dobio dosta utrka.
Matraje, ipak, bila nešto posebno.

OMllJfNA UTRKA:
VIUKA NAGRADA MONAKA
1011.
Utrke su ovdje, u Monaku, ponajbolje najviše
zbog boja, glamuta, uzbudenja, opasnosti,
jahra, ljudi, princa Rainiera, princeze Grace i
njihovedjece. Stoga ovo mjesto ima posebnu
intimnost. Od moje tri pobjede u Monaku,
najdraža mije ona iz 1971., jer sam je odnio
premda sam ostao bez stražnjih kočnica.
Roman Polanski je također tog vikenda snimao
dokumentarac o meni, pa sam bio vrlo zauzet

UTRKA KOJU Nf VOli:
BRANDS HATCH
Nikad se nisam navikao na Brands Hatch.
Bilaje to neravna, kvrgava i valovita staza. Za
nju vamje bio potreban poseban automobil, a
ja svoj nikad nisam uspio za nju dobro
podesiti.Jedini uspješan bio je P4 Ferrari
kojegje projektirao Mauro Forghieri. Staza u
Brands Harchu nije bila rečna, bila je gruba,
lošesagrađena i nimalo motivirajuća. Meni je
uvijekbila teška. Kad ste vozili March, kao da
ste se borili s neukroćenim konjem.

OMILJENI PROTIVNIK:
JIM CLARK

obilazeći koktel zabavu, doručke, ručkove i
večere kod Elfa, Forda i Goodyeara. Ali, ono
što uvijek želite je pobjeda kod kuće, u mom
slučaju na Velikoj nagradi Velike Britanije, i bio
bih vrlo razočaran da nisam u tome uspio.

"Imao sam sreću utrkivati se istodobno s
Grahamom Hillom, Jochenom Rindtorn,
Ronniejem Petersonom, Mariom Andrertijern,
Danom Gurneyjem, Jackom Brabhamom,
Francoisom Cevertom i Brucom McLarenom.
Ali, Jimmy je bio najbolji. Nisam ga često
pobjeđivao u Formuli 1. Tada sam bio mlad
vozač, poput Lewisa Hamiltona danas, dok je
Jimmy već bio poznat. Bio sam momčadski
kolega Grahamu Hillu i od njega sam mnogo
naučio. Jimmy je jednostavno bio najbolji.
Vozio je Locus koji je bio brz, ali i često
nepouzdan. Povremeno bih ga pobjeđivao u
Tasmanskoj seriji.

OMILJENO PRETJECANJE:
VEliKA NAGRADA VEliKE
BRITANIJE 1989. U SRAZUS JOCHINOM RINomM.
Na toj smo se utrci Jochen i ja u vodstvu
izmjenjivali barem 30 puta. To se sada onima
koji žele pobijediti više ne događa. On bi me
pretekao na Hangar Straightu i znao sam da
mu mogu uzvratiti kroz Abbey vozeći ravninom
prema Woodcoteu brzinom od 250 km/h. Zašto
ga zaustavljati? To bi nas obojicu usporilo. Sve
je tada bilo potpuno čisto. Vozači poput Jochena
nikad nisu krivudali po cesti. Način ophođenja
bio je tada potpuno drukčiji, FO
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Za svaku normalnu osobu lo je hrpa novaca. Ali fl nije normalna,
pa s lim novcem i ne možele bogzna šlo. Islražili smo

9B sigurnosnih automobila Uspjeh F1 momčadi ovisi o kakvoći zračnog tunela, koji postupno postaju
sve veći kako bi se modeli što više približili stvarnoj veličini bolida. Posljednja
momčad koja je uložila u tunel pune veličine bila je Honda, a za svoj je uređaj u
brackleyjskoj bazi izbrojala oko 270 milijuna kuna.

Motorhomei su vrhunac mode u Flo Force Indijin 'Taj Maha!' postavio je
novi rekord visine konstrukcije, ali za razumniju dvokatnu inačicu (primjerice
BMW-ovu) s uredima i sobama vozača za 100 milijuna dobit ćete tri.

F1 Safety Car je Mercedesov opaki AMG SL63, s cijenom
malo preko 1.000.000 kuna. Naravno, 524 KS nije bilo
dovoljno, pa su inženjeri dodali još hladnjaka, kompozitne
kočnice i ogoljeli ga za 220 kg. Čak i sa svjedima i svom
opremom lakši je od proizvodne inaćice, a i snage je nešto
više - 532 KS.

50 VB
motora
Traži se: jedan 2,4-litreni V8 motor, težine 95 kg, snage
oko 735 KS. Cijena: oko 2.000.000 po komadu. Kako
svaki bolid potroši jedan trkači motor za dva vikenda na
stazi, zajedno s motorima za petak i rezerve, 50 će vam
otprilike dostajati za sezonu. Ali ne zaboravite, nećete
imati motora za testiranje.

3 nova motorhomea

············11········································· .
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13 trka fernanda Alonsa
Renault možda uživa glas jedne od najškrtijih momčadi u paddocku,
ali su dobrano odriješili kesu kako bi 2008. vratili svojeg zlatnog dečka.

U paddocku se procjenjuje da je za godišnji ugovor dobio oko
120 milijuna kuna, što znači da biste za 100 milijuna
izdržali do Singapura.

1 superračunalo
Teraflop možda zvuči čudno, ali to znači doista impresivnih
bilijun proračuna u sekundi. Takva je snaga potrebna za
računaInu dinamiku fluida kakvu rabe F1 momčadi. BMW-ov
Alberrž ukupno broji 12,3 reraflopa. Momčadi ne odaju brojke,
ali procjenjujemo da bi za 100 miijuna mogli nabaviti nešto
slabiju inačicu, sličnu Williams ovu stroju od 8 reraflopa.

200.000 šampanjskih
magnuma

Mumm je službena okrjepa na F1 podiju i, prirodno, ne trebaju
ga plaćati prva trojica na svakoj velikoj nagradi (osim u Bahreinu,
gdje je alkohol zabranjen). Ali trebao bi vam jako veliki podrum
kad biste svih 100 milijuna uložili u špampanjac - po tekućim
cijenama dosrajalo bi to za oko 3700 godina slavlja na podijima ...

13.000
Bridgestoneovih
guma

Bridgestone za potrebe F1 godišnje
proizvede 60.000 Porenza. Kornpler
guma se, zajedno s povezanim
troškovima, procjenjuje na skoro
30.000 kuna. S 13 tisuća u
skladištu trebat će vam dosta boje
da stavite bijele pruge na mekane
inačice.

1 godina na
flavijevoj jahti
Force Blue - koja ne sasvim slučajno na dimnjaku
nosi inicijale'FB' - može se unajmiti za oko
1.800.000 na tjedan. Ima mjesta za 12 gostiju,
potrebna joj je posada od 17 članova, araspolaže
bazenom i kinom. Mogli biste je unajmiti na godinu
dana, ali samo ako se Flavio s tim složi. Naime, i
on katkad boravi na njoj: tijekom VN Monaka i
kolovoškog odmora na Sardiniji.

Putni proračun za 2oOB.
Premještanje F1 momčadi po svijetu nije lako. Devedeset ljudi, 18 utrka, bezbrojni letovi, unajmljivanje
automobila i hoteli - sve to košta. Dok se mehaničari voze u ekonomskom razredu, vozači i šefovi, baš kao
i tehnički direktori, u avionu uvijek odlaze lijevo, tamo gdje se toči besplatan šampanjac. Ukupan račun za
putovanje F1 momčadi tijekom sezone dozriže 100 milijuna, pa biste to mogli pokriti - jedva. FO

53&2 fl
kaciga
Gotovo sve vozačke kacige u F1
proizvode dvije tvrtke, Bell i Arai,
Moraju zadovoljavari FIA-ine
standarde zaštite, uključujući testove

na proboj i apsorpciju energije.
Kaciga je načinjena od ugljičnih
vlakana i, zajedno s podstavorn, teži
samo 1,3 kg.
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Mc!arenov veliki autoldav u kojm se peku
ugljična vlakna. Sama vrata ležIJ šesllona
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jećate se onog dijela na
početku filma Zvjezdani ratovi kad jurišnici
pucaju na princezu Leiu u onom čudnom tunelu
na nekom svemirskom brodu ili nečem drugom?
E taj vam je tunel pomalo nalik ovom kroz koji
morate proći kad dođete u McLaren.
Minimalistički. Uzak. Vrlo dug. U<:hodnik su
postavljena brojna vrata na kojima stoje napisi
poput"F-143" i vjerujte mi, ne bih se uopće
iznenadio da kroz jedna od bezličnih vrata izađe
Darth Vader i svojim dubokim, elektroničkim
glasom kaže: "Sila je slaba u tebi, starče:'

No, vidjeti smrtnog neprijatelja Lukea
Skywalkera me i ne bi začudilo s obzirom na
ostale stvari u McLarenovu tehnološkom centru
(MTC). Nevjerojatno mjesto - mješavina
minimalističkog dizajna i aeronautičkog
inženjerstva zbog kojeg imate dojam da ste u
suvremenoj umjetničkoj galeriji koju vodi
NASA. Unatoč tome što je ovo njihova baza
posljednih četiri godine, sve dosad nitko nikad
nije dobio pristup u sjedište najtajanstvenije
momčadi F1. Pripremite se da budete zadivljeni,
zaprepašteni ... i vjerojatno pomalo zabrinuti
zbog razine pojedinosti proizašlih iz glave
Rona Dennisa ...

Prije 12 godina, m parcela površine 50
hektara bila je dom farme nojeva i Udruge
željezničkih rnodelara, ali ne zadugo. Nojevi su
prebačeni na drugo mjesto, a Ron je vlastitim

•• Fl RACING SRPANJ 2008.

novcem platio i<:gradryu novog sjedišta Udruge i
konačno je parcela mogla biti prenamijenjena. Iz
Amerike je dopremljen golemi Backhoeov bager
(samo su ih tri na svijetu) koji je tijekom osam
mučnih mjeseci iskopao u i!ovačijamu dubine
30 metara. Razlog? Pa, čak i po<:nate momčadi
Fl ne mogu zaobići mjesne propise o gradnji -
zbog seoske okoline, odlučeno je da <:grada ne
smije biti viša od 11 metara, što je visina
obližnjih brežuljaka. Stoga je 2004., pet godina
nakon početka i<:gradnje,McLaren preselio
u novo rrorazinsko sjedište (dvije razine su
pod zemljom}.

Hodajući kroz <:gradu, na svakom uglu, u
svakom odjelu, u svakom sićušnom detalju na
um mi pada samo jedna stvar: Ron Dennis. Ako
je ikad neko mjesto dizajnirane i i<:građeno
prema zamislima jedne osobe, onda je to baš
ovo. No to se ne vidi samo u suvremenom,
kliničkom osjećaju. Cijelo mjesto je tako, pa,
čisto. Stvarno čisto. Prekrasno popločeni podovi
uglačani su da cljeluju poput zrcala, a sa svakim
korakom vam raste grižnja savjesti što uništavate
tu besprijekornu čistoću. Ta čisroća zasluga je
vanjske tvrtke za čišćenje koja svake večeri čisti
sjedište da bude po standardima čistoće Rona
Dennisa. Da odmah nešto raščistimo: MTC
nije svima po ukusu. Tako, primjerice, njegovi
protivnici stalno govore da je preirnpozanran i
neprijateljski. No nakon samo pet minuta
unutra, samo je jedna stvar očita - ovo je vrlo



ugodno mjesto za rad. Recepcioneri su sretni.
Osoblje u kantini je sretno. Nekoliko stotina
ljudi koji rade u raznim ocljelima na zamršenim
pojedinostima kojima poboljšavaju Hamiltonov
ili Kovalainenov bolid također su sretni. Sama
građevina se dizajnerski može percepirati kao
bezlična, ali nemoguće je izbjeći dobre .vibre" u
njoj, Štoje jednako dojmljivo kao i sama zgrada
kad se zna pod kakvim pritiskom svi zaposlenici
rade da svoje zadaće ispune na vrhunskoj razini.

Najprije je izgraden zasebni zračni
tunel, što će reći da nije povezan s ostatkom
MTC-a. Glasine govore da je tako snažan da bi
kad bi bio spojen s ostatkom zgrade vjerojatno
usisao sve zidove kad bi ga uključili. A to se
Dennisu sigurno ne bi svidjelo. I stoga je zračni

KadI8~,
m lIIaIJqI zmlnog
1IIIeIO trabo 200•..,.........•-
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mom !Mti 6 t

tunel odvojen - 400 tona čelika i ventilatora
promjera četiri metara koji se okreće brzinom od
600 o/min.

Za hlađenje je potrebno 200 litara ohlađene
vode u sekundi, alokalnoj električnoj mreži troši
toliko struje da mu je potrošnja ograničena.

Usto, toliko je tajan da većina McLarenovih
zaposlenika u njemu nije ni bila.

Zatim, tu su hladnjaci za vodu. Ali ne samo
bilo kakvi hladnjaci. Glasine govore da su ovi
nadahnuti svemirskom misijom Apollo i u
svakom od tih divovskih spremnika je oko 25
000 litara vode.

Između ostaloga, tom se vodom hladi i strop.
Da, hladi se strop. Metalne ploče u stropu imaju
u sebi mrežu cjevčica kroz koju protječe hladna
voda ako se MTC pregrije.

Lista zapanjujućih statističkih podataka je
dojmljiva, no tek kad uđete u različite odjele gclje
se razvijaju i izrađuju bolidi, tek vam tada
postane jasna sveobuhvatnost Dennisove vizije
MTC-a. Razlog tome je što svi prihvaćaju
Dennisovu radnu etiku - od besprijekorne
čistoće do čiste strasti prema utrkama.

Sva radna mjesta su savršena. A kad vidite
koliko se truda ulaže ovdje, od ekipe u odjelu za
kompozitne dijelove koji mukotrpno ojačavaju
monokok služeći se pritom laserom vrijednim
oko 650 000 eura, do ljudi koji tijekom radnog
vremena peku dijelove karoserije u golemom
autoklavu, onda vam je jasno da nitko od •••••
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njih to ne radi isključivo zbog mjesečne plaće.
To je vidljivo svugdje.

U dizajnerskom odjelu 130 ljudi na
računalima primjenjuje zamisli McLarenova
aerodinamičkog odjela.

Prosrrani, tihi ured nalikuje pozivnim
centrima, no zasloni su ispunjeni dizajnima i
nacrtima svakog dijela McLarenovog bolida
MP23-4 - od sićušnog zupčanika u mjenjaču do
cijele šasije. "Dizajniranje šasije, monokoka i
gornjeg dijela bolida katkad zna potrajati oko tri
tjedna. Usto, na kraju možete načiniti šest
različitih inačica'; izjavio je jedan.

"U jednom je trenutku na šasiji vjerojatno
radilo nekoliko ljudi. Što se tiče novog
monokoka, potrebno je oko tri mjeseca da uđe
u prvu fazu razvoja. No to je fanrastično, jer kako
će bolid izgledati vidimo šest mjeseci prije svih
ostalih:'

Radionica je mjesto gdje se rad dizajnera
pretvara u stvarne dijelove za testiranje.
Taj je dio nevjerojatno tajanstven i ovo je prvi
put da je nekom časopisu dopušten ulazak.
To je mjesto koje je otvoreno 24 sata dnevno,
sedam dana u tjednu.

Stoga, kad upravo stižete na posao ili se
opijate vani s ekipom ili ste u dubokom snu,
ovdje ljudi razvijaju dijelove koji bi McLarenu
mogli donijeti djelić sekunde bolje vrijeme.
Rokovi znaju katkad biti prilično nemogući.
"Kad smo prvi put na prednje krilo stavili gornje
krilce, bilo je to pomalo uzbuđujuće', izjavio je
John Sims, vođa odjela.

"Odletio sam za Španjolsku u ponoć, pojavio
se ujutro u garaži i svi su se mehaničari zagledali
u krilo i rekli: "Što je to?" Rekao sam im:
"Vjerujte mi, funkcionira:' I doista je
funkcioniralo"

Pri izlasku na blještavim crnim pločicama
uvezenim iz Italije vidimo klasične McLarenove
bolide poput Senninog iz 1988. Savršeni
podsjetnik McLarenova nasljeđa i modernizma.
Kraj prozirnih, okruglih dizala (načinjena da
rade pOput klipova}, prolazi simparičan sijedi
momak.

"To je Phil Zarulja'; izjavio je jedan od
prolaznika. Molim?

"On brine za sve žarulje u zgradi.
On je legenda:' Baš kad sam pomislio da sam
čuo sve besmislene pojedinosti, upoznam tipa
koji brine isključivo o žaruljarna.

"Ovo mjesto nikako nije dosadno'; rekao je
John Sims prije nekoliko minuta.

Ima pravo. FO
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redu, momci.
Spreman sam."
Lewis Hamilton izlazi
iz garderobe u svojem

trkaćem odijelu i odlučnim korakom dolazi na
snimanje televizijske reklame za banku Abbey
Santander, jednog od McLarenovih sponzora.
Četrdesetak osoba grozničavo juri naokolo
pripremajući se za njegov dolazak, drže kamere
i mikrofone, mašu papirima i rekvizitima
za snimanje. Svi izgledaju živčano, ali coje
potpuno razumljivo jer za snimanje reklame
na raspolaganju imaju samo četiri sata, ni
minutu više ni minutu manje. Riječ je o Lewisu
Hamiltonu, a svaka sekunda njegova života
isplanirana je sitničavom preciznošću kakvu
biste i očekivali od McLarena. Odstupanje od
rasporeda je znanstvena fantastika.

Gledati Hamiltona na snimanju reklame
doista je bizarno iskustvo, ponajprije zato što

vam postaje jasno u što se njegov život pretvorio
i možete vidjeti kako se nosi s kolosalnim
bremenom očekivanja. Od njega se više ne
očekuje da bude samo trkaći vozač, danas mora
biti i glumac. A Lewis se čini odlučan snimiti
od!ičnu reklamu, baš kao što je odlučan i
pobjeđivati u utrkama, poput predstojeće
VN Velike Britanije.

Na snimanju se ne ponaša kao diva, ne
buni se protiv zadaća koje mu odrede, niti ima
apsurdne zahtjeve za, primjerice, mineralnom
vodom rashlađenom na točno određenu
temperaturu.

Usredotočen je na ono što mu govori redatelj,
svjestan da je to netko od koga može učiti i tko
mu može pomoći da obavi bolji posao.

Njegova koncentracija i strpljenje tijekom
beskrajnih ponavljanja istog prizora doista su
nevjerojatni. Cijelo vrijeme se smije i prema
svima je jednako ljubazan, a takav je
oduvijek i bio.

Ako bilo koju od četrdeset osoba prisutnih
na snimanju netko od prijatelja u pubu
kasnije upita kako je bilo raditi s Lewisom
Hamilronom, svi će nesumnjivo odgovoriti
da je Lewis sjajan momak.

Sve je to, naravno, dobar marketing. ali nema
šanse da bi bio u stanju toliko dugo glumiti da
nije doista takav. I kad se, tijekom pauze od
snimanja, s F1 Racingom pozdravio velikim
osmijehorn i bolno čvrstim stiskom ruke, Lewis
je ponovno takav: šarmantan, usredotočen,
živahan i zabavan. Ako je imalo zabrinut
zbog statusa britanske nade na Silverstoneu
6. srpnja, to se na njemu uopće ne vidi .
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Koliko je teško nositi se s histerijom uoči VN
Velike Britanije?

Iskreno, izoliran sam od svih medija, novina,
uzbuđenja i meteža. Sva moja pozornost
usmjerena je isključivo na pripreme za utrku.
Pravi dojam steći ću tek kad dođem na
Silverstone. Mislim da ću se sa svime suočiti
jednako kao i prošle godine. Prošle godine je
Silverstone bio velika stvar, a to će se sigurno
ponoviti i ove godine. Samo se nadam da mogu
učiniti svoju zemlju ponosnom.

Kakav je osjećaj imati cijelu Britaniju iza sebe
na Silverstoneu i koliko to pomaže tvojoj
izvedbi na stazi?

Mislim da je za svakog vozača utrka u domovini
posebna stvar, za mene sigurno jest. Čini se
da na domaćoj stazi uvijek pronađeš još malo
vremena i dodatno samopouzdanje, To je zbog
toga što si kod kuće, okružen ljudima koje znaš,
svojom obitelji i domaćom publikom. Znaš da si
tu i da predsravljaš svoju zemlju, Štoje iznimna
povlastica, i svi ti čimbenici čine taj vikend vrlo
posebnim. U prvim krugovima na stazi osjetiš
atmosferu i vidiš publiku, znaš koliko je ljudi

lewisovo vrijeme u kokpitu nerijetko je prilika za kratak
odmor Dd manijakainog rasporeda

došlo, koliko njih maše tvojom zastavom, tvojom
slikom i navija za tebe. Vidiš sve to i osjećaš se
odlično. Jedva čekam vratiti se na Silverstone.

Pod velikim si pritiskom sa svih strana,
primjerice, sad si upravo na snimanju
televizijske reklame. Je li ti čudno biti okružen
filmskom ekipomr

Pa, meni to i nije tako čudno. Zapravo mi je
prilično zanimljivo jer ono što volim raditi
većinu vremena je sjediti u bolidu i voziti, ali
katkad je dobro maknuti se od ekipe, staze i
svih treninga i okušati se u nečem potpuno
drukčijem. Ovdje je riječ o scenariju i glumi, aja
nisam glumac, pa je izazov još veći. Zanimljivo

je, možete vidjeti kako producenti rade i coje
sjajno. Prvi prizor ponavljali smo 37 i više puta,
ali kad sam gledao snimke pomislio sam "Nisam
baš zadovoljan kako sam ovo obavio, mogu se
popraviti." Pravi je izazov pokušati ponovno.
Nevjerojatno je koliko je ljudi potrebno za jedno
snimanje i koliko je napredna njihova oprema.
Jedan od članova ekipe rekao mi je da jedna
od kamera koju su rabili na snimanju košta
310.000 funta, što je stvarno skupo.

Ti si ponajprije vozač i vrlo si siguran u sebe.
Postaneš li nervozan kad moraš raditi ovakve
stvari koje su izvan tvoje sigurne zoner

Zapravo ne. Volim kad su ljudi otvoreni prema
meni. Ako imam nešto za reći, ja ću to i reći.
Ne suzdržavam se i kad upoznam nekog novog
jednostavno mu kažem "Ako niste zadovoljni
s nečim, recite mi i ponovno ću pokušati."
Zbog toga nisam nervozan. Ne znam zašto,
pretpostavljam da sam rođen za ovaj posao!
(Smije se)

Upravo si dovršio ovu reklamu za Abbey
Santander, ali kad si posljednji put bio na
bankomatuf

(Smije se) U subotu.

Jesi li bio svjestan razmjera sponzorskih
obveza kad si tek došao u Formulu H

Kad vozite u nižim serijama uopće ne znate što

znači biti vrhunski F1 vozač. Ne znate ništa
o tome, jer sve što radite u nižim serijama je
treniranje i utrkivanje, treniranje i utrkivanje.
Kad dođete ovdje, sve je potpuno novo i
jednostavno se morate nositi sa svime. Prošle
godine sam vozio svoju prvu sezonu i morao
sam zadovoljiti različite sponzore, ne samo u
bolidu nego i izvan njega. RJešenje je da stalno
morate biti spremni za sve co.

"U kvalinkacijskom
krugu odmah znaš imaš
li prvo mjesto ili ne.
Jednostavno znaš."
Prije manje od dvije godine nitko nije znao
tko si ti. Je li to čudnor

Vrlo čudno. Čak i sad, u mojoj drugoj godini,
još uvijek je čudno. Ali ja volim svoj posao.
Provesti dan snimajući reklamu doista je cool
i to je prilika koju ne dobivaju svi. Moj život je
prilično čudan. Ali još uvijek primjećujem kako
izgledam na televiziji i ne želim raditi sve što mi
drugi kažu, ono što radim moram biti pravi ja i
mora biti cool.

Kako ti se život promijeniož

Sve se preokrenulo. Dok sam bio u GP2 seriji
probudio bih se ujutro u roditeljskoj kući jer
sam još uvijek živio kod kuće, pregledao bih ~







e-mail poruke, napravio vozačke izvješće za
svoje inženjere, otišao na trening, vratio se,
doručkovao ... Morao sam rastegnuti dan kako
bih stalno bio zaokupljen nečim jer inače ne bih
imao Što raditi, a nisam mogao zadržati Stalni
posao jer sam imao treninge i utrke. Sad je sve
drukčije. Evo, primjerice, što sam radio nakon
što sam se, ranije ove godine, vratio iz Bahreina:
u utorak sam proveo pet sati kod kuće (u
Švicarskoj), odletio u Britaniju, otišao ravno na
sastanak i nakon toga obavio neke marketinške
stvari. Otišao sam na nekoliko sati vidjeti obitelj,
a idućeg sam dana imao dva angažmana koji
su trajali po pet sati i nakon toga sam otišao na
aerodrom i natrag kući. Onda sam krenuo na
testiranja pa opet na utrku. Mogao bih nastaviti
unedogled. Teško je uopće objasniti i pokazati
koliko mi se život promijenio.

U razmaku od jedne godine od FI novaka
postao si favorit •••

Tijekom cijelog mojeg života stvari su se odvijale
velikom brzinom. Osim dolaska u Formulu 1,
naravno, za to mi je trebalo 14 godina. (Smije
se) Ali svi drugi mnogo bolje vide ta očekivanja
od mene samog. Znate, prije dvije godine sam
Formulu 1 gledao na televiziji kao i svi drugi,
nadajući se da ću jednog dana biti tamo i
pitajući se kako bi mi išlo. Sad sam vikendima
na utrkama i ne gledam ih više na televiziji. Do
mene ne dolazi sve ono uzbuđenje i atmosfera
koju gledatelji osjećaju. Prije bih se probudio
jedva čekajući pogledati trening i kvalifikacije, a
sad je sve drukčije. Moram biti smiren jer sam
jedan od sudionika. Sve je drukčije. Potpuno
drukčije.

Gledaju li te sad ostali vozači drukčije?

Mislim da drugi vozači sad znaju što mogu
očekivati, ali mislim i da su očekivanja općenito
strašno porasla i još uvijek rastu. Sponzori žele
sve više. Momčad želi sve više. I ja želim sve više.

Stanuješ li blizu kojeg od kolega vozača u
Švicarskoj i družiš li se s nekima od njih?

Ne. Ne znam. Ne živim blizu nekoga.

Smeta li ti kad te prate paparazziš

(Vrlo brzo) Mrzim to ... To je jedna od najgorih
stvari.

Uh, ovoga nije bilo u scenariju. Hamilronovo
veselo raspoloženje nestalo je na nekoliko
sekunda, glas mu više ne zvuči prijateljski, a
oči mu se napeto žare. Uživa pričati o bolidu,
momčadi, prvenstvu, o svemu osim o ovoj temi.
No ubrzo se opet oraspoložio i pokušao nam
dati filozofski uvid u to kakav je osjećaj kad
ti se paparazzi miješaju u život ali, potpuno
neočekivano za njega, nije mu uspjelo. Ali što bi
trebao reći? On je 23-godišrYi Fl vozač. Rado
prihvaća obveze izvan trkaće staze i obavlja ih,
baš kao i danas, potpuno profesionalno. Ali
pritisak fotografa koji kampiraju pred njegovom
kućom, prate ga naokolo i nadziru svaki njegov
potez ... to je strana slave koju nije očekivao.

Kako se nosiš s tim da te paparazzi stalno
prate?

(Zast~e) Iskreno.još uvijek ne znam kako se
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nositi s tim. Normalna sam osoba i pokušavam
voditi normalan život, pa se uvijek iznenadim
kad vidim nekog s kamerom kako me prati. Ali
što da radim? Pretpostavljam da je potrebno
neko vrijeme za naviknuti se na to, a ja se još
nisam potpuno navikao. Ali u Ženevi nemam
taj problem. Mogu otići u šetnju ili otići trčati i
nitko mi ne prilazi.

Sad kad si postao globalna megazvijezda
koju proganjaju paparazzi, je li utrkivanje još
uvijek najvažnija stvar?

Naravno. Sve ostale stvari, znate ... Sretan
sam što mi je otac menadžer pa se on brine
za sve te druge stvari. Sretan sam Što imam
svoje novce i ako neŠto želim učiniti, mogu to
učiniti, ali inače sam prilično zadovoljan i ne
moram ništa kupovati. Na kraju krajeva, imam
priliku voziti Fl bolide. U Formuli 1 ima
politike i mnogo stvari oko nje, mnogo je toga
što morate učiniti izvan bolida, ali uzbuđenje
koji donosi vožnja još uvijek je najbolja stvar. A
tijekom trkaćeg vikenda radujete se utrci više
nego ikad. Utrka znači sat i pol biti daleko od
svih. Nalaziš se u svojoj privatnoj zoni i to je
najzabavniji dio.

"Normalna sam
osoba, pa se uvijek
iznenadim kad vidim
nekog s kamerom
kako me prati"
Kakav je osjećaj uhvatiti savršen kvalifikacijski
krug?

To ne znači biti na granici, nego prijeći granicu,
ali i dalje zadržati kontrolu. Obično je već
dovoljno teško imati ravnotežu kad si na granici,
ali u savršenom kvalifikacijskom krugu srce se
utrkuje. Ali to je neprekidna brzina, a um ti je
toliko u zoni da ga ništa ne može omesti. Ništa
ti ne odvlači pozornost i svaki zavoj pogađaš
savršeno. Kad prijeđeš liniju, odmah znaš imaš li
prvo mjesto ili ne. Jednostavno znaš.

Da nas dvojica provedemo nekoliko dana
zajedno, što bismo radili?

Ja bih sigurno morao trenirati, pa bih te morao
ostaviti samog neko vrijeme ili bi mi se mogao
pridružiti i trenirati sa mnom. Mogao bih ti
pokazati grad, otišli bi nešto dobro pojesti,
slušali bismo glazbu, svirali gitaru ... takve stvari.
Nisam baš ljubitelj kafića. Prijatelji me zovu da
idem s njima, ali ja bih pio Coca-Celu ili sok od
naranče, a to onda nema smisla.

Koja je tajna pobjeđivanja?

Mislim da nema tajne. Postoje određeni sastojci,
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odlučnost, karakter, strast, motivacija, urođena
nadarenost ...

Ali svi vozači to imaju, zar ne?

Da, ali svaki vozač ih rabi i njima upravlja na
drukčiji način. Neki vozači iz sebe mogu izvući
višeod drugih. Neki nemaju toliko dara, 'ali
napornije rade. Neki su toliko nadareni da se
oslanjaju samo na taj dar i ne trude se toliko.

Tiger Wodds i Roger Federer često se navode
kao osobe koje te nadahnjuju. Koje su još
sportske legende utjecale na reber

Jedan od njih je Michael Schumacher, a bio je
i Ayrton Senna - gledao sam njegove snimke
dok sam odrastao i pokušavao analizirati
kakoje postao tako izvanredan vozač. Tu je i
Mohammed Ali jer mi se sviđa njegov karakter
i motiviranost. Danas su Federer i Woods
momci na koje se možete ugledati. Upoznao
sam Rogera i oborio me s nogu. Nadam se da ću
upoznati i Tigera.

Silverstone je na rasporedu 6. srpnja. Čini se
kao da cijela Britanija želi da pobijediš u toj
utrci. Kako bi proslavio pobjedu na domaćoj
Velikoj nagradit

S velikim uzbuđenjern. Odveo bih obitelj i
prijatelje u London na veliku večeru. Ali nije
lako pobijediti i proslava nije nešto što biste
htjeli planirati unaprijed. Kad bi se dogodilo,
jednostavno bih postupio spontano.

f1 Racing, a možda i sam Lewis, predočio
sije njegov pobjednički prolazak kroz cilj
VN Velike Britanije, no bio je to i kraj našeg
razgovora. Čeka ga televizijska reklama koju
treba dovršiti i raspored kojeg se mora držati.
Ponovno nam je čvrsto stisnuo ruku, nasmiješio
se, rekao "zdravo" i otišao.

Tijekom cijelog razgovora bio je pravi
gospodin, ali ne možemo se ne sjetiti njegove
reakcije na spomen paparazza.

Tad smo vidjeli lice mladića, nove svjetske
senzacije, koji želi voziti i može sa zadovoljstvom
prihvatiti sve obveze koje dolaze s tim, ali nikako
ne može razumjeti zadiranje u njegov privatan
život.

Kad Britanci u nedjelju 6. srpnja uključe svoje
televizore, a na stazi se ugase crvena svjetla, to
je vrsta pritiska s kojom se Lewis može nositi
i može je razumjeti, no ostale pritiske mi ne
možemo ni zamisliti.

Neki će reći da bi mogli prihvatiti baš sve
kad bi, poput njega, zarađivali milijune funta
godišnje, no je li to uistinu tako? Posljednja četiri
sata Lewis nije imao ni jednu jedinu minutu za
sebe i većinu tog vremena najmanje su mu tri
stranca bila u osobnom prostoru.

I takav je veći dio njegova života, bez trenutka
slobodnog vremena.

Ali nevjerojama zrelost koju je dosad pokazao
i sva žrtvovanja tijekom života i dalje
su usmjereni prema samo jednom cilju koji mu
je doista važan - pobjeđivanju u utrkama.
I ne samo britanskoj utrci.

I zbog svih ostalih stvari s kojima se mora
nositi, ne možete mu ne poželjeti sreću. FO

"Sponzori žele sve više.
Momčad želi sve više. I ja

želim sve više."
Posebne zahvale Sidhu i Simon Communications (PR i sponzorskoj agenciji Abbey Sanrandera za Fl), www.sidhuandsimoncom.

Abbey Sanrander pokroviceljje VN Velike Britanije, ekipe MeLaren i Grear Ormond Streer F1 Parmershipa. Otkad je postao član

F1 zajednice. prepoznavanje banke Saneander poraslo je sa 20 na 70 posto.
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Damona Hilla sponzorira jedan od Beatlesa, utrka f1 održana u
Cornwallu... To su iznenadujući podaci koje zacijelo niste znali - do sada
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unčano je proljetno
nedjeljno poslijepodne. Na izlazu iz
Eau Rougea, dok sunce neumoljivo
prži na vedrom nebu, sve je mirno.
A zatim čujem neki zvižduk, nalik
superbrzom vlaku; nešto se brzo,
vrlo brzo kreće uz gotovo nečujan
rad motora. Odjednom ga vidim

kako mu stražnji kraj poskakuje dok se
rasterećuje iznad prijevoja brežuljka. Peugeot
908 projurio je brzinom od 282 km/h. Za
upravljačem je Jacques Villeneuve koji drži gas
do kraja i juri prema dijelu Les Combes
otprilike 800 metara dalje. Stoga, ima li uistinu
života nakon Fl? Naravno da ima.

"Ispričat ću vam smiješnu priču kako
sam završio u Peugeotu na Le Mansu"
zaneseno je krenuo pričati Alex Wurz.
"U siječnju prošle godine, bio sam na testnoj
stazi Paul Ricard na skupu o sigurnosti s
HA-om, a istodobno je na stazi Peugeot
restirao automobile. Počeo sam gledati 908-icu
i na kraju sam zakasnio na govor na skupu!
Rekao sam svojem rnenadžeru: "Želim biti
u tom automobilu': Njemu se to činilo suludim
jer sam nedavno potpisao za Williams,
ali evo me ..:'

Alex zatim odlazi na još jedan inženjerski
sastanak. On je jedan od pet bivših vozača F1
koji voze za tvrtku Peugeot Sport na utrci
1000 km Spa, samo pet tjedana prije utrke
24 sata Le Mansa. Sve u svemu, Peugeotov
napad na tu klasičnu utrku uključuje devet
vozača u tri automobila (osmorica od njih
imaju neko iskustvo iz F1), no to nikako nije
puka slučajnost.

"Samo vozači koji se natječu na Le Mansu
i pripremnim utrkama voze na toj razini';
objasnio je Serge Saulnier, menadžer
momčadi;' no ti su automobili sada tako brzi
da nam trebaju vozači koji su vozili bolide
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boljih performansa od 908-ice, a to su samo
vozači Fl. Oni sa sobom donose dokazanu
razinu performansa i iznimno bogato tehničko
znanje. Od njih smo dobili odlične povratne
informacije o sustavu protiv proklizavanja,
servoupravljaču, postavi automobila,
te koje informacije moraju biti prikazane
na upravljaču. Njihovo iskustvo omogućuje
nam brže napredovanje:'

Za utrku Le Mans 2008., momčad je
regrutirala iskustvo iz Ferrarija (zahvaljujući
Marcu Genču), Honde i Williamsa (Wurz),
BMW-a (Christian Klien) te Renaulta i Toyote
(Franck Montagny i Ricardo Zonta). Tome još
dodajte i Pedra Lamyja i Srčphanea Sarazzina,

bivše vozače Fl koji su sada specijalisti za utrke
izdržljivosti. Ah, da, i Jacquesa Villeneuvea,
prvaka Fl1997., kojem će ovo biti drugi
pokušaj osvajanja Le Mansa. Premda bi se
natjecanje moglo prozvati umirovljenićkim za
vozače koji nisu ili više ne mogu biti dio Fl , taj
dojam se vrlo brzo pokaže krivim.

"Naravno, malo je sporije'; objasnio je
Villeneuve.i.No nemojte da vas to zbuni, jer je
to i dalje brzo i nije uopće toliko sporije od Fl.
Možete biti agresivni. Usto, imate glatke gume,
što znači da možete zanijeti stražnji kraj,
mnogo više nego što je to sad moguće u Fl.
Kroz Eau Rouge prolazimo brzinom kojom su
bolidi F1 prolazili potkraj 1990-ih:'

•• Fl RACING SRPANJ 2008.

Motor, 5,5-litreni V12 dizelaš, proizvodi
oko 700 KS, što je jednako, uzmu li se u obzir
razlike u tehnikama mjerenja, motoru V8 u Fl.
Nema standarnih ECU-a, što znači da 908-ica
ima više elektroničkih sustava od ovosezonskog
bolida F1, no prava razlika leži u masi, jer je
Peugeot zbog minimalne granice od 900 kg,
najmanje 300 kg teži od bolida Fl.
Usporedborn performansa i razlike u masi,
ispada da bi 908 bio brži od bolida, no zbog te
razlike 908-ica je u stvarnom svijetu 10
sekunda po krugu sporija od bolida Fl.

"Oko 70-80 posto izgubljenog vremena
uzrokovano je kočenjem zbog dodatne mase';
nadodao je Marc Gene. "Kočenje u 908-ici u
duljini od 100 metara bi u Fl iznosilo oko
70 metara.

Usto, upravljanje bolidom je mnogo
radikalnije: laganije je i ekstremno - bolid brže
reagira ako pogriješite. Međutim, 908-ica je
vjerojatno najbrži ikad načinjeni sportski
automobil.

Da me sad netko iz Ferrarija nazove da
dođem testirati bolide, zahvaljujući vožnji
908-ice, odmah bih se prilagodio brzini:'

U garaži ugođaj je jednak onom u Fl. Kad u
garažu uđu dva automobila, mehaničari

užurbano, ali smireno rade. a kraju boksova,
12 analitičara podataka nadziru rad motora,
elektronike i šasije na dva automobila. Inženjeri
sumnjičavo gledaju fotografe, zabrinuti da bi
mogle biti razotkrivene najnovije tehničke
tajne, pa stoga svaki put kad se skine oplara
prekrivaju turbodizelaš.

U svom tom metežu, tehnički direktor
nervozno jurca garažom jer teret pouzdanosti
automobila počiva isključivo
na njegovim leđima. Utrka 1000 km Spa
glavna je proba prije 24 sata Le Mansa i
ako svaka velika nagrada predstavlja dvosatnu
napetost za dizajnere automobila, onda je
Le Mans vjerojatno mnogo gori jer mučenje



traje 12 puta dulje. Međutim, premda je
primarni izazov tehničke naravi, i vozači imaju
važnu ulogu. Ove će se sezone vozači Fl
natjecati na noćnoj utrci u Singapuru i svi će
morati obaviti poseban trening kako bi se
njihovi bioritmovi priviknuli na noćnu, a ne
poslijepodnevnu utrku. I na tom području svi
mogu naučiti nešto od vozača koji će se
natjecati na Le Mansu.

"Ustanete li u 04.00 ujutro i pokušate obaviti
vježbe snage, vjerojatno ćete shvatiti da vam je
razina snage i koncentracije na oko 50 posto';
objasnio je Wurz.

"Kad to malo proučite, shvatit ćete da se
mozak noću ponaša suprotno nego danju:
danju vašim refleksima upravlja desna strana
mozga, dok je noću aktivnija lijeva strana.
Stoga se pripreme svode na vježbe koordinacije
koje pomažu da se aktivnost prebaci na lijevu
stranu mozga i uspostavi povezanost između
lijevei desne strane:'

Međutim, najveća prilagodba tiče se
mentaliteta. U Fl vozač mora biti realan; oni
surađuju s momčadskim kolegama do određene
razine, ali to je to.

aposljerku, osoba koja vozi identičan bolid
predstavlja polazište po kojem se procjenjuju

I I. l. 1.1 I'

"

performanse i odade proizlazi floskula da vam
je mornčadski kolega prvi konkurent. "U Fl
postoji pretjerana razina sebičnosri', analizirao
je Serge Saulnier. "Utrke izdržljivosti svode se
na momčadski rad vozača i pronalaženje
najboljeg kompromisa:'

Wurz se slaže s time. .Jrna nas raznih
nacionalnosti, izražavamo se na različite načine i
stoga je nužno dobro međusobno razumijevanje.
Znate, katkad komentare istinski spoznate kad
čitate između redaka, a to moramo razviti s
vremenom.

Usto, postoji i kompromis kako ćemo sjediti
u automobilu. Ostali vozači moraju prihvatiti
činjenicu da ja moram moći fizički voziti

mRHLE
PEUGEOT
FINANCEHENT

Warmup
automobil, stoga su papučice postavljene više
naprijed, a upravljač blizu mene.

To nije tako lako za Pedra (Lamyja) i
Stćphanea (Sarrazina), ali oni se drage volje
prilagode. Zauzvrat, ja se moram prilagoditi
sjedalu koje mi nije najprikladnije. No sve se
svodi na davanje i dobivanje - ako ste sebični,
na kraju će vas vaš inat stajati svega:'

Na kraju, glavni dojam koji se stječe je koliko
se okorjeli vozači Fl zabavljaju u tom
paralelnom svijetu. Villeneuve se smiješi i
spreman je za čavrljanje dok je u F1 bio
razdražljiv i težak. Gene obožava jednostavnost
svega toga: utrke i testiranja nalik staroj Fl.,
a ne današnji simulatori ili ograničena
kilornetraža. A zatim tu je i Wurz koji
se kroz pad do ck šeta sa smiješkom na licu.

"Prvi put kad sam izašao na stazu u
automobilu ovaj vikend, došao sam do
Eau Rougea i nisam vidio kamo vozim
jer dosad sam u zavoje ulazio samo u bolidu, a
ovdje mi je smetao krov'; našalio se.

"Obožavam ugođaj koji vlada i to je najveća
razlika u odnosu na Fl. Tamo imate tri minute
da ručate, četiri i pol minute za intervju ... ali
ovdje, ovdje smijete disati. Sviđa mi se
opterećivati s tehničkim stranama automobila,
misliti i osmišljavari, raspravljati o novim
zamisli ma s inženjerima.

Sve dok znate o čemu govorite, razina
pojedinosti koju možete naučiti je golema.

I to je glavni pokretač mojih ustajanja svako
jutro:' FO
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. ire Alberta Ascarija kako skakuće po svom sjedalu
presvučenom tkaninorn, sa stranicama kokpita samo deset

. etara od njegovih butina. Ručica četverobrzinskog
. • nalazi se (neobično) s lijeve vozačeve strane, dok su
čicejako razmaknute kako bi dopustile prolazak

osovine duž cijelog auromobila.Instrumentnom

pločom vlada naopačke okrenut brojač okreraja, postavljen
tako da vozači jasno vide kad motor dospije u najveće oktetaje
- u normalnom položaju mogla bi ga zakloniti vozačeva ruka
u trenutku dok okreće volan. Ikonski drvetom obložen volan
načinjen je po ukusu g. Ferrarija, koji ih je u cestovne
automobila ugrađivao sve do 1980-ih.

fl RACING SRPANJ 2008 .••



•• Fl RACING SRPANJ 2008.

llemaest godina od Asearijeva vrlo uspravnog položaja,
rvozač Ferrarija 312 morao je bicijako polegnut -
položaj koji je u svojim Lotusima osmislio Colin
Chapman. Bolid 312 teško se mučio sa svojim
suparnicima jer je V12 na 10.000 okretaja razvijao samo
396 KS. Crna koža u kokpitu ne prekriva samo sjedalo,

nego i nešto nalik osloncu za ruku s lijeve strane.
Zapravo, riječje o bočno ugrađenom spremniku goriva.
Ovaj je automobil Lodovico Scarfiotri 1967. vozio na
Utrci prvaka u Brands Harchu. Momčadski kolega
Lorenzo Bandini završio je drugi, samo pola sekunde iza
pobjednika Dana Gurneyja .



,.mtm<lkaje možda ostala ista (312 znači'S'Iirre i '12'
.. dara), ali do 1970. konfiguracija motora se

promijenila: ravni 12-cilindarski 'bokser' nudio je niže težište
Ipoboljšao upravljivost), stvarao je 467 KS i gotovo je

ia Ickxa odveo do naslova svjetskog prvaka. Bolid je
970. postigao četiri pobjede, a 1971. je Mariju Andrettiju

dao njegovo prvo F1 pobjedničko postolje. Kokpit bolida
312B sličan je prethodniku, osim prisurnosri sigurnosnih
pojasova. Preporuka o njima izdana je 1968. (uglavnom
zahvaljujući Jackieju Stewartu), dok su šesroročkovni
pojasovi postali obvezni 1972.
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Turbom potpomognuti Ferrari iz 1985. ime dijeli s
.jednim od najpoznatijih Scuderijinih automobila-
bolidom s 'nosom morskog psa' koji je 1961. osvojio
prvenstvo. Inačice iz 1980-ih ubrajamo među najsnažnije
u povijesti F 1, jer su tijekom kvalifikacija srvarale oko 900
KS. Inženjeri su bolid načinili jednostavnim: dva

instrumenta pokazuju preddak (lijevo) i okretaje (desno).
Crveni gumb slijeva uključivao je protupožarni aparat.
Vozaču nije bilo baš udobno: školjka je načinjena od
ugljičnih vlakana i kevlara, odade joj žuta boja. Brzine su
se mijenjale ručno, ali je Ferrari 1989. uveo
poluautomatski mjenjač s kontrolama na volanu.
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310B prvi je iskoristio razvojnu vještinu
aela Schumachera. U usporedbi s modelom iz

., najveća razlika je u elektronici: volan je posut
lama za ugađanje vozila tijekom vožnje. Mjenjač.

enma ploča i volan posve su se stopili. dok je
blok podsrave u središtu postao obvezan nakon

gotovo kobnog sudara Mike Hakkinena 1995. u
Adelaidi, kad je glavom udario u olan. Ovo je jedini
volan u našem izboru na kojem nema logonpa propetog
konjića. Umjesto njega vidimo znak proizvođača volana
Moma, koji je s Ferrarijem počeo surađivati još 1956.
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Vrlo je prikladno da su najvidljiviji logotipi oni
tvrtka AMO i Magneti Marelli - obje elektroničke
kompanije uključene su u razvoj Ferrarijevih bolida.
Razlika od vremena sjedala presvučenih tkaninorn,
kad su se junaci hrvali s velikim četverokračnim
volanima, doista je golema .
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Dosadilo im tekan]e: Williallsav mehaničar prilagoduje gume novim sustavom koji štedi vrijeme i energiju

Grijači guma i kolača možda će
od 2009. biti protjerani iz Formule 1,
ali to nije usporilo njihov razvoj.

Ovo su dodirne nadzorne kutije zadnje
generacije koje olakšavaju rad preumornim
mehaničarima koji rade s gumama, a
inženjerima nude više podataka s kojima
mogu raditi.

Ovaj sustav, prvi put isproban u Williams u,
a nakon toga i u Hondi, ima šest funkcija.
Na zaslonu su vidljivi temperatura kotača,
temperatura gazne površine gume i boka
gume. Ako u kvalifikacijama imate problem sa
zagrijavanjem guma, pomoći će vam računalo i
podići temperaturu guma na 110 "C, pa i više.
Pomaže i u njihovu sušenju. Dopustimo rvorcu
tih kutija, Mikeu Druryju iz MA Hornea,
da nam sve to pojasni.

"Osnovni smisao sušenja guma je uklanjanje
svih tragova vlage iz unutrašnjosti gume'; kaže
nam Mike.

"Vanjska temperatura rosišra je ključna, jer
kad se guma zagrijava i hladi, para koja se nalazi
unutra prervara se u kapljice vode i, u konačnici,
kotač izbacuje iz ravnoteže.

Cilj je očistiti gume na, recimo, 60 ac.
Pomoću ovog sustava moguće je utvrditi
prisutnost vlage kao bijele točkice u dušiku
ili ugljičnom dioksidu unutar gume. Vlaga se
izbacuje iz gume tlakom od dva bara u četiri
ili pet navrata. Tlak se poveća, smanji na
atmosferski, a onda se ponovno poveća.

Budući da se sušenju guma u Formuli 1
sad pridaje velika važnost, ovim novim
sustavom možemo unaprijed pripremiti
ciklus sušenja guma.

S konvencionalnim sustavom trebalo je
pogoditi postavku i ohladiti gumu s radne
temperature od 100 do 110 °C na, recimo,
60 ac. Nakon sušenja, slijedilo je ponavljano
zagrijavanje guma. To je bio gubitak vremena
i ako imate 28 setova guma za pripremu, ne
možete to učiniti za pet minuta.

S novim sustavom, to je samo pitanje
jednog dodira zaslona.

Međutim, što će ubuduće biti s grijačima?
FrA ih smatra nepotrebnim troškom. Smatraju,
također, da će se gledateljima svidjeti natjecanje
s hladnim gumama. Međutim, na trkalištu su
odlučni boriti se sa zabranom. "Naravno da neće
biti ušteda'; kaže Ferrarijev vozač Felipe Massa.
"Ostanemo li bez grijača, novac ćemo potrošiti
kako bismo postigli isti cilj. Bridgestone će
redizajnirati svoje gume što će i koštati, a mi
ćemo u testiranju ionako opet koristiti grijače.
Kakvog to, onda, ima smisla?"

Pod pritiskom: usprkos zabrani od 2009., tehnologija ipak
napreduje

"Nesporno je da bih i dalje želio vidjeti
grijače guma u uporabi., kaže Drury, čija tvrtka
stalno radi za britansko Ministarstvo obrane.
"Postoji i dobar razlog za to. FrA sve više stavlja
naglasak na trajnost motora i mjenjača i mislim
da to većina ljudi podupire. Spremnost bolida
za utrku svaki put kad izađe na stazu dio je
učinkovite politike uporabe momčadi. Bolid
Formule 1 na hladnim gumama neučinkovit je i
nespretan kao i cestovni automobil pod punim
čokom. Napredak na kojem radimo zajedno s
drugim tvrtkama ide u smjeru što veće uštede
energije i vremena. Po našem mišljenju, ova
tehnologija neizravno će doprijeti i do šire
javnosti. FO
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Vjerojatno jedini vozač Formule 1 koji posjeduje magarca ispričao je 11 Racingu
sve o svojem trnovitom putu prema vrhu, ukljUčujući i priču

o Davidu Campeseu i zahrdaloj Fiesti.

RIJEČi BRADLEY LORD SLIKE ANDY EARL

Mark Webber nije tipični Fl vozač. I nije riječ samo o magarcima koje drži u stražnjem
dvorištu ili činjenici da se njegova"kolekcija" muških igračaka sastoji od stroja za košnju.

e, nije to. Riječ je o tome da kad mu postavite pitanje, on će vas pogledati ravno u oči i
iskreno odgovoriti. Webber je prešao težak i dug put iz grada Queanbeyana u australskoj
saveznoj državi ovi Južni Wales do Formule 1. ~egova priča je priča o čovjeku koji je imao
hrabrosti donijeti velike odluke i snage provesti ih u djelo. Webber je, više od mnogih drugih,
zaradio pravo da kaže ono što misli. I često tO čini: on je Australac i to mu je u opisu posla.
Sjedimo u vrtu restorana Il Maschio u šumovitom Buckinghamshireu, sunce prži kao
da smo u australskom Alice Springsu, a Mark počinje svoju priču.
Bijaše jednom jedan maleni gradić blizu Canberre... -.&.-
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Za razliku Dd mnogih vozača ~
na glidu, Martov uspon .
prema vrhu bio je vrlo
Imovi!

Kako si počeo voziti karting~
Moj je tata (Alan) bio distributer Yamahe u
Queanbeyanu pa smo počeli smotociklima.
Sponzorirao je druge mlade vozače da voze
motokros, ali meni to nikad nije dopuštao
da se ne bih ozlijedio. Mislim da se
naposljetku riješio trgovine smotociklima
jer su mu dolaziti brojni momci sa svojim
roditeljima i kupovali svu moguću opremu,
a onda bi za nekoliko dana čitao o njima
u novinama. To se često događalo, pa je
pokušavao sve kako bi mene udaljio od
vožnje na dva kotača. Staza za karting
nalazila se odmah uz motokros stazu i tako
sam počeo voziti.

Je li bilo teško napustiti dom i otići na
drugu stranu svijetar
Što mladi čovjek ima za izgubiti ako ode
negdje drugdje i pokuša uspjeti? Prvih šest
ili sedam mjeseci u Velikoj Britaniji proveo
sam spavajući u minijaturnoj sobici u
središtu Essexa. U Australiji smo živjeli na
farmi od 2500 jutara zemlje, a ja sam
preselio na mjesto gdje sam mogao čuti ljude
u susjednoj kući. Za mene je to bilo
potpuno novo iskustvo. Sve vjerojatnosti
su protiv vas i onda se sjetite svojih Jacka
Brabhama, Micka Doohana, Alanajonesa
i drugih. Treba vam sva pozitivnost do
koje možete doći, a ti su vozači ostvarili
veliki uspjeh.

Jesi li morao biti pravi "australski borac'T
Sjećam se da sam nakon pobjede na
Formula Ford Festivalu 1996. i dalje bio
strašno naivan i nisam vjerovao koliko je
teško uspjeti, a sLijediloje još šokova. Ann
(Neil, Markova partnerica) i ja smo se vratili
u Australiju misleći da ćemo sad sigurno
pronaći dobrog sponzora, a tamo nije bilo
gotovo ničeg. Sjećam se i jednog telefonskog
poziva nakon kojeg sam bio doslovce u
suzama jer sam pomislio: "To je to. Idem
kući:' Bilo je teško nositi se s tim jer sam
smatrao da sam se dokazao i da sam
zaslužio više sponzorske podrške.
No, brzo sam se vratio u stvarnost.

Kako si došao u F3~
Yellow Pages i moj tata skupili su dovoljno
novca za kupnju F3 bolida. Otišli smo
momčadskom menadžeru Alanu Dockingu i
angažirali ga da vodi ekipu. Osvojio sam
četvrtu utrku i onda smo ostali bez novca.
Ali na utrci u Melbourneu sam dao svoju
posjetnicu Norbertu Haugu (šefu
Mercedesa) i stalno smo mu slali faksove.
Bože, svima smo slali faksove. Radio bih to
nakon svake utrke upisujući svaki broj.
Trebalo mi je dva i pol sata za faksiranje
svake stranice s rezultatima. Znao sam reći
Ann: "Ubit ću te ako produljiš na dvije
stranice:' Bili smo stalno budni i uspjeli smo
dobiti besplatan telefonski ugovor za slanje
faksova jer je to bilo strašno skupo.
Ali pokazalo sc ključnim: 1997. me potpuno
neočekivano nazvao Norbert i rekao
"Želiš li voziti utrku sportskih automobila
u Niirburgringu?" Berger je bio bolestan,
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Wurz ga je mijenjao i mjesto je bilo .••..•
slobodno. Odgovorio sam "Tek sam prije
šest mjeseci pobijedio na Festivalu pa mislim
da nisam još spreman. Ali volio bih nastaviti
ovaj razgovor ... "

I tako si postao Mercedesov juniorski
vozačf

Da. Dali su mi nešto novca da završim F3
sezonu i postanem profesionalac. Osim toga,
dobio sam i 56 000 funta od Davida
Campesea (legendarnog australskog igrača
ragbija). "Carnpo" je bio nevjerojatan, i on je
iz Queanbeyana, a ja sam ga na neki način
zaskočio na Heathrowu. Vidio me u
zahrđaloj Fiesti 1.1, bio sam gotovo na
koljenima i mogao je vidjeti koliko to želim
pa je rekao "Dat ćemo mu priliku': Za nas je
to bio golem novac i došao je u ključnom
trenutku: završio sam karijeru u F3 i otišao
u Makao na Masterse, što su platili AMG i
Mercedes.

Prošao si doista težak put. Je li bilo teško
gledati one koji su se lakše probili jer su
imali dobru pozadinu ili slavno prezirner
To mi je dalo fantastičnu motivaciju i svaki
dan sam smišljao kako bih mogao isprašiti
one momke u F3. Želio sam im pokazati da
nije važno u kojem si se automobilu dovezao
na stazu, nego ono što se događa u 20
krugova na Snettertonu. Na kraju krajeva,
u nekom trenutku morate ući u vatru. Prošle
godine je moje poštovanje prema Lewisu
poraslo zbog načina na koji je vozio. Kako
je on došao u Formulu 1 je divno i krasno
i većina vozača bi poželjela poći njegovim
putem, ali morate se iskazati kad dobijete
priliku, a Lewis je to učinio.

Markova veza s AMG-Mercedesom
odvela gaje 1999. u Le Mans za
volanom zloglasnog CLR-a. Imao je
dva spektakularna izlijetanja tijekom

treninga i bolid je oba puta završio u, kako
ih on naziva, "čudovišnim sudarirna"
Odlučio je napustiti sportske automobile,
a zajedno s njima i Mercedes, jer nije imao
program koji bi mu odgovarao.
Bilo je to zanimljivo vrijeme, i nakon dvije
sezone u F3000 Webber je postao štićenik
Flavija Briarorea, 2002. je debitirao u Formuli
1 za ekipu Minardi te u prvoj utrci, na
domaćoj stazi u Melbourneu, osvojio peto
mjesto. Iduće dvije sezone vozio je za Jaguar i
onda je došao trenutak preokreta u Markovoj
karijeri: morao je izabrati hoće li 2005. voziti
za Renault ili za Williams. Odabrao je
Williams, a ostalo je povijest.

Ti i Fernando Alonso odvozili ste jednak
broj utrka, imate istog menadžera, obojica
ste počeli u Minardiju i obojica ste proveli
jednu sezonu testirajući za Renault.
Fernando je sad dvostruki svjetski prvak,
a ti si dva puta bio na postolju. Zašror
Izbor između Williamsa i Renaulta bio je
velika stvar jer sam 2005. mogao biti
Fernandov momčadski kolega. Ali mislio
sam da će Williams obaviti bolji posao .



lod kuće s Martlom
Webberom: "Katkad volim
samo sjedili ovdje, evo
mkD."

Flavio me i danas povremeno podsjeti na taj
potez. Bio sam kod njega kod kuće i
nagovarao me da se odlučim za Renault, ali
nisam. Znači, Flavio mi je dao dobar savjet,
ali ja sam donio potpuno pogrešnu odluku.
Mala je razlika između ostvarivanja
konzistentnih rezultata koji ti daju priliku da
se boriš za prvenstvo i ekipe s kojom osvojiš
20 ili 30 bodova. Naposljetku smo obojica
dobili što smo i zaslužili. Fernando je imao
priliku i dobro ju je iskoristio.

Jesi li osjećao da si uprskao kad si
izabrao Williamsž
Prvih šest ili sedam mjeseci s Williamsom
bilo je vjerojatno najteže razdoblje moje
karijere. Kad sam vidio Fisijevu pobjedu za
Renault u Australiji 2005., bilo mi je teško
i pomislio sam "Zašto dovraga nisam
poslušao Flavija?" Ali kad pogledam s druge
strane, Formula 1 je ipak bila dobra prema
meni. Bi li se osjećao drukčije da iza sebe
imam šest ili sedam pobjeda? Da, to bi bilo
sjajno i vjerujem da sam to mogao ostvariti.
All sad trebam nanjušiti drugu priliku da
pokušam i dođem u mogućnost za
pobjeđivanje.

Kakav je tvoj odnos s Flavijemr
On nije namedjiv, ali ima nevjerojatno

pamćenje i tajanstvenu sposobnost da
predvidi ono što će se dogoditi sutra.
Vjerojatno ne biste očekivali da momak
poput mene ima tako dobar odnos s
Flavijern, s obzirom na ono što ljudi misle o
njemu i na krugove u kojima se kreće, ali
imam. U redu, nije jednostavno sjesti s njim
sat vremena i dobro porazgovarati, ali nikome
to nije jednostavno ostvariti s njim i to je dio
njegova šarma. Ali znate što, jutros sam kosio
travu oko kuće i sjajnu kosilicu koju imam
mogu zahvaliti baš njemu.

Bi li bio spreman obaviti posao u
pobjedničkom bolidur
Mislim da sam učinio dovoljno u posljednje
dvije ili tri godine da do kažem da sam dobar
u utrkama. Ove godine u Red Bullu naš se
trud počeo pokazivati određenom
konzistenrnošću u rezultatima. Borimo se i
imamo dobre ciljeve. Neki kažu da ove
godine vozirn bolje, ali razlika je zapravo u
tome da ove godine završavam o utrke. U
ovom poslu ljudi imaju kratko pamćenje i
nikoga nije briga zašto ste ispali iz utrke,
rezultat je isti. Da biste bili dosljedno
uspješni ključne su male stvari: pouzdanost
znači da tijekom trkaćeg vikenda možemo još .
malo dotjerati bolid i usredotočiti se na sitne .
detalje u njegovu podešavanju. I to je ono o ~:
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čemu je zapravo riječ - ono što vidite kod
momaka kao Što su Fernando i Kimi je to da
su konzistenrno dobri.

Prošle godine je Kimi završio 88 posto
utrka i postao svjetski prvak, a tvoj
najbolji prosjek završenih utrka je 72
posto. Kako definiraš sreću?
Iskreno, nisam veliki obožavatelj sreće.
Naravno da se, kad mnogo puta odustanete
zbog tehničkih kvarova, zapitate jeste li vi
krivi za to? Prošle godine smo sve pregledali
i ja nisam bio razlog odustajanja. Također,
kad sam se na Ni.irburgringu 2005. sudario
s Montoyom nije bila riječ o sreći, nego sam
ja bio kriv. Ali mrzim pronalaziti izlike.
Da se dogodilo ovo, da se dogodilo ono ...
Kako bi moj stari rekao "Kraljica bi bila kralj
da ima muda," Ne volim kad sportaši pričaju
o lošoj sreći, pa je ni ja ne volim spominjati.

Mnogo F1 vozača rabi izlike kako bi
održali uvjerenje da su najbolji vozači na
gridu. Misliš li i ti da si najbolji?
Ne idem naokolo razmišljajući "Sve bi ih
razbio da imam bolid poput njihovih': jer
svatko tko to radi očito živi u snovima.
Imam samopouzdanja zato što bez vjere u
svoje sposobnosti nećete dospjeti nigdje. Ali
u sportu je riječ o stalnom testiranju samoga

Ako idemo naokolo i na svako pitanje
ponavljamo "Nemam komentara': onda nam
kažu da smo dosadni gadovi. Pitali su me u
vezi Maxa i rekao sam svoje mišljenje, ali
rekao sam i "Pričekajmo i vidimo Što će biti 3.
lipnja': Isuse, pa svi smo odrasli ljudi i nitko
ne želi cijelo vrijeme pričati samo o
podupravljanju i preupravljanju. Campo mi je
jednom rekao: "Reci što god želiš, samo se
potrudi da to možeš i dokazati:' e mislim
da sam ikad rekao nešto što nisam mogao
dokazati.

Od 1995. živiš u Engleskoj. Kako se
osjećaš kao Australac na Otoku?
Volim ljude u Engleskoj. Vidi se da su
prilagodljivi i da su borci, baš kao i mi
Australci. I brzi su, provedem deset minuta
sa svojim mehaničarima i sve odmah shvate.
Ali u ovoj me zemlji ljute male stvari,
primjerice kad odete na benzinsku stanicu
napumpati gume, a ona najvjerojatnije ne
radi, eto takve stvari. Sigurno bih volio imati
Jensonovo stražnje dvorište za bicikliranje i
sLičnestvari, ali zato oko svoje kuće vozirn
mali Tour de Bucks i dobro mi je.

Michael Jackson je držao ljame u svom
stražnjem dvorištu. Ti navodno imaš
magarce?

"Daj mi proklete ključeve!"
Mark ima i dVa magarca,
Neda i Olivera

sebe, morate se vratiti u svakom krugu, svakog
dana i postaviti novi cilj. Znam da mogu
pobijediti, ali važno je koliko konzistenrno
možeš pobjeđivati i u tome je stvar, a to ne
možete znati dok se ne nađete u toj situaciji.

Posljednji put si pobijedio 2001. na
Magny-Coursu u F3000 utrci. Kako
uspijevaš ostati motiviran?
U Formuli 1 ima izvanrednih trenutaka i
dobar Fl rezultat je kao pobjeda u
juniorskim kategorijama. Ali nažalost,
morate promijeniti svoje ciljeve. Činjenica da
nikad nisi pobijedio ne znači da nisi
uspješan. Uspjeh je i dugovječnost karijere i
ono što si učinio tijekom karijere s opremom
koju si imao. Ali mala je razlika, jer ja ne
želim uljepšavati brojeve i nemam više 23
godine - u trkaći vikend morate ući
sposobni za natjecanje. Jer, naposljetku, ništa
nije tako slatko kao okus šampanjca,

Ti si jedini vozač koji je govorio o aferi
Maxa Mosleyja. Zašto?
Formula 1 je čudan svijet: ako vas pitaju za
mišljenje i vi ga kažete, onda ljudi govore
"Ma zašto on jednom ne zatvori usta?"
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Oni su Annini! Prva stvar, mislim da se ne
bih volio družiti s Jackom, ali istina je da
Ann i ja oboje volimo životinje, a kad imate
nešto prostora, možete si priuštiti nekoliko
kućnih ljubimaca. Na svom posjedu imamo
dva magarca, Neda i Olivera, koje posjetim
s vremena na vrijeme.

Magarci, Buckinghamshire ••• ti sigurno
nisi stereotipni Fl vozač. Misliš li da te taj
nekonformizam ikad koštao u karijeri?
(Uvjerljivo) e. Na stazi me nije ništa
košrao, barem ne Što se tiče mojih
performansa. Riječ je o odlukama koje sam
donio, ništa više i ništa manje od toga.

Webberov ugovor istječe potkraj ove
godine i morat će donijeti nove odluke.
Red Bull? Renault? Neka druga ekipa?
Još je prerano reći. Ali možete biti sigurni
u dvije stvari: prvo, ovog će puta vjerojatno
poslušati što Flavio ima za reći, i drugo,
dat će sve od sebe - sav trud, posvećenosr
i sposobnost koji su ga i doveli ovako
daleko, širom otvorenih očiju i dalje
vrebajući priliku koja će ga dovesti
do posljednjeg Fl testa .





fl RAClNG SRPANJ 2008



Fl RACING SRPANJ 2008 .••



Ali dok su drugi vidovi tehnologije u F1
napredovali, gorivo se često dolijevalo kao
1950-ih: s kanricorn i lijevkom. Kad ste dodali
ultravisokookranska goriva koja su se tada
rabila, dobili ste smrtonosnu kombinaciju.
Nigel ManselI pretrpio je 1980. kemijske
opekline na leđima zato što su Lotusovi
mehaničari prolili gorivo u kokpit dok su mu
punili bolid prije utrke.
Mogao je izići, naravno, ali kako je to ipak
bio Mansell, stisnuo je zube i nastavio.
Do polovice 1980-ih gorivo je bilo toliko
bogato hiperakrivnim ugljikovodicima da su
mehaničari morali nositi maske kako bi njime
mogli bararari, Dolijevanje goriva ponovno
je zabranjeno.

Kad je flA 1994. odlučilavratiti
dolijevanje goriva - kako bi začinila utrke
kojima je dvije uzastopne sezone dominirao
Williams-Renault - moralo je biti iznimno
sigurno. Od Intertechniquea, specijalista za
aeronauriku, naručili su standardni uređaj, koji
momčadi nisu smjele mijenjati.
Glavni zahtjev bio je da crijevo za F1 mora
upumpati dvanaest litara goriva u sekundi.
U utrkama sportskih automobila crijeva
se oslanjaj u na gravitaciju - spremnici su
postavljeni na visinu stropa.

Crijevo i mlaznica teže četrdeset kilograma
i rukovanje njima posao je za dvojicu. Treći
član rukuje "mrrvačevorn rućicorn": poluga s
oprugom koja prekida dovod goriva kad je
se otpusti, primjerice kad netko, hrn, obori
osobu u čijim je rukama. Još dva člana posade
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u pripravnosti su s protupožarnim aparatima,
a crijevo ima vrpcu za uzemljenje (bolid je
također uzemljen, i to elasričnorn vrpcom
na podu boksa) za slučaj izboja sratičkog
elektricireta.

Kad bolid ulazi u boks, dvojac koji nosi
crijevo i mlaznicu mora mu se približiti prije
nego Što stane (svaka ekipa ima znak za start;
Ferrarijeva, vidimo je na slici, kreće kad kraj
njih prođe prednji kotač).

Vozač se mora točno zaustaviti jer imaju
manevarski prostor od trideset centimetara.

Za više od toga, moraju gubiti vrijeme
navlačenjem teškog crijeva.

Mlaznica ima ručni mehanizam
pričvršćivanja i oslobađanja te sigurnosnu
dvostupanjsku brrvu. Količina uroćenog goriva
nadzire se softverski, a crijevo istodobno
ispumpava zrak iz spremnika.

Kad je ulivena programirana količina goriva,
lampica na mlaznici označava da se crijevo
može odvojiti. To je najopasniji dio postupka.

Najčešći oblik nesreće izazivaju vozači koji
krenu iz boksa prije odvajanja mlaznice. Ove
se godine to zbilo Rubensu Barrichellu u
Australiji, premda je dobio znak za kretanje.
Od povratka dolijevanja goriva dogodilo se
samo jedno veliko curenje (a zatim i požar).
Na VN Njemačke 1994. u Hockenheimu,
Benetton Josa Versrappena izgorio je zbog
istjecanja goriva nakon odvajanja crijeva od
bolida. Fotografija Stephena Teeja na kojoj
mehaničar Paul Seaby bježi iz vatrene kugle
jedan je od najdojmljivijih snimaka iz svijeta F1
u posljednja dva desetljeća.

FIA je naposljetku otkrila da je Benertonovo
crijevo bilo prerađivano: uklonjen je filtar kako
bi se povećao protok, Što je omogućilo prolaz
"stranog tijela" koje je blokiralo zatvaranje
ventila.

BenettonD'/ mehaniCar Paul Seaby pokut.lva pobjeći iz požara na
bolidu Josa Verstappena 1994.

FIA danas redovito provjerava opremu i
gorivo. Nasumično uzima uzorke i provjerava
kemijski otisak prsta kako bi se uvjerila da u
gorivu nijedne momčadi nema dodataka za
povećanje snage. vi

Ti kršni, hrabri momci nemaju nikakve i
posebne vježbe. Oslanjaju se na praksu stečen u §
na testiranjima i trkaćim vikendima. Crijevom ~
i mlaznicom barataju svojevrsnom opuštenom ~
obzirnošću, a ako nešto pođe po zlu, imaju
zamjenike. Ali ne smatraju se junacima, samo
rade svoj posao. FO
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Stirling Mossov
Vanwall rano ispao iz bitke, borba za pobjedu u
Silverstoneu 1958. odvijala se između
Maranellova ponosa, Mike Hawthorna i Petera
Collinsa: bliskih prijatelja i suparnika koji su se
približavali vrhuncu svojih karijera.

Obojica sinovi trgovaca automobilima,
Hawrhorn je 1929. rođen u Mexboroughu, u
Yorkshireu, a Collins dvije godine kasnije u
Mustow Greenu. Hawthorn se natjecao na 45
velikih nagrada, Collins na 32, a svaki je osvojio
tri. Kada je tijekom Velike nagrade Italije 1956.
svoju Lanciju-Ferrari predao vođi momčadi
Juanu Manuelu Fangiju, Collins se odrekao
mogućnosti da postane prvi britanski vozački
prvak u povijesti, ono što je Hawthorn
postigao dvije godine kasnije.

Enzo Ferrari jako je pritiskao svoje vozače.
Bio je besramno zahtjevan poslodavac.

Dva tjedna prije utrke u Silversroneu 1958.,
na početku Velike nagrade Francuske u Reimsu,
dok je bezuspješno pokušavao pratiti
Hawthorna, poginuo je najbolji talijanski
vozač Luigi Musso.

Također, nakon male prepirke u kakvoj je
Enzo Ferrari želio zastrašiti zaposlenike koje
više nije poštivao, Collinsu je priprijećeno da će
biti degradiran u prateću F2 utrku.

Ferrari je stvorio dojam da je Collinsova
vožnja izgubila oštrinu, da mu je nedavno
vjenčanje s Amerikankom Louise King
odvratilo usredotočenje i motivaciju.

Collins se hrabro suočio sa svojim šefom,
rekavši da ako neće moći voziti na velikoj
nagradi, ni u kojem slučaju neće sudjelovati na
F2 utrci. Gospodin Ferrari možda je osjetio
da je pretjerao, pa se povukao.

Hawthorn je nadmoćno pobijedio u
Francuskoj, ali činilo se da se oba Ferrarija
naprežu u Silverstoneu, nekontrolirano prelaze
iz podupravljanja u preupravljanje dok se bore
za poziciju na gridu.

Prvu startnu poziciju osvojio je Stirling Moss
u Vanwallu. Harry Schell u BRM-u P25, Roy
Salvadori u Cooper-Climaxu i Hawrhorn
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popunjavali su prvi red (tada su bolidi starrali u
formaciji 4-3-4).
U prvom krugu Collins je pojurio u vodsrvo.
Možda zbog ranog Mossova odustajanja, nitko
ga nije ugrožavao sve do cilja. Peter jamačno
nije želio ostaviti bilo kakve sumnje oko svojih
sposobnosti, a Mike mu se cijelo popodne
jednostavno nije mogao približiti.

Nakon kasnog zaustavljanja zbog ulja,

prervarali da se bore za vodsrvo - i pritom
se zabavljali - umjesto da su pazili na
Fangiov Maserati 250F.

"Dok smo ulazili u posljednji krug, on
(Fangio) je imao dovoljnu prednost, tako da je
kroz cilj prošao 3,6 sekunda prije mene;'
prisjeća se Mike.

"Iako smo Peter i ja izgubili, uživali smo u
svakom trenutku:'

"U tI vrijeme bili su lIzali sIjetske klase, ali
nedlstajal im je MISSII prlflsilnalizam"

Hawrhorn je ciljnom crtom prošao gotovo pola
minute iza svojeg momčadskog kolege - treće i
červrtoplasirani Roy Salvadori i Smart Lewis-
Evans zaostali su dodatnih 25 sekunda, jedan od
drugoga udaljeni samo dvije desetinke.

Hawtborn i GolIinsproveli
su 1957. i veći dio 1958. (Collins je poginuo
prije kraja sezone) kao momčadski kolege
u Ferrariju.

Prema standardima tog doba bili su
vozači svjetske klase, ali nedostajao im je
profesionalizam kakav je pokazivao Moss.

Bilo je to jednostavno razdoblje, uz uvijek
prisutne opasnosti sporta koji je tada još bio
sirov i beskompromisan, desetljeće daleko
od sigurnosnih inicijativa za koje se borio
Jackie Stewart.

Godine 1957. dopustili su da im kroz prste
pobjegne Velika nagrada Njemačke, jer su se

U završnici Velike nagrade Engleske 1958.
dogodilo se nešto što je još više naglasilo
Hawthornov ležeran stav.

Kasnije je napisao: "Vrlo dobro se sjećam
posljednjih nekoliko krugova utrke jer mi je
bilo vruće i bio sam žedan, a suci na tom
zavoju, Tony Rolt (pobjednik Le Mansa

peter CIIlilS 1158. ~1'IIaZikraj ~.ksma Silnrsllneu

DUNLOP

1953.), Bill Ruck-Keene i David Philips (otac
Iana, poslovnog direktora Force Indije) stajali
su, pili pivo i dražili me mašući čašama. Od
toga sam bio još žedniji,"

U počasnom krugu stao je da uzme čašu piva
i u boks se vratio s praznom čašom u krilu.

Drukčija vremena, sretniji dani. Je li doista
bilo tako? Tijekom iduće utrke na
Niirburgringu Collins je smrtno stradao.

•• Fl RACING SRPANJ 2008.
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lU Hall_orn SI vratio I boks S
I krilu"

stuarll!wis-fnns 1158. završio je čeIYrIi, nekBliku qedana prije
lragit8e ~Bgibije

"Njegova brzina bila je usporediva sa
Stirlingom Mossom i Tonyjem Brooksorn,"
kaže.i.ali u Vanwall u, kao i kod mnogih drugih
momčadi, uvijek ste se pitali koliko je dobar
treći bolid.

Stuart je bio dobar vozač, ali patio je zbog
čira na želucu i uvijek je pio mlijeko kako bi
ublažio nelagodu.

Njegova nesreća u Casablanci bila je strašna.
Kad pogledamo unatrag. to nam služi kao

podsjetnik na to koliko je sport napredovao u
smislu sigurnosti staze i bolida,"

Samo je Roy Salvadori, koji je Lewisa-
Evansa u Silverstoneu pobijedio za 0,2
sekunde, živ dok se pišu ove riječi.

Uživajući u mirovini u Monaku, Salvadori u
dobi od 86 godina još ima šarm i karizmu.

John Coombs, legendarni engleski trgovac
Jaguarima, središnja osoba na britanskoj
trkaćoj sceni 1960-ih i 1970-ih, rekao je da je
Salvadori vjerojatno najbolji vozač kojegje
vidio, a koji nikad nije osvojio veliku nagradu.

Oštra kritika na račun Chrisa Amona, no
svejedno zanimljivo motrište. Gorka je i još
jedna statistika. Salvadori, Moss, Tony Brooks
i Jack Brabham jedini još žive od 20 vozača
koji su se na startu u Silverstoneu poredali
19. lipnja 1958. FO

Inel'!letski napi1ak Dd glukoze?
Ne, za GDllinsa bila je tu eaša pino

Hawthorn se povukao krajem godine kao prvi
britanski svjetski prvak - poginuo je u siječnju
1959. kad se na cesti razbio sa svojim
Jaguarom.

Stuarr Lewis-Evans, koji je u Vanwallu
završio kao četvrti, također je poživio još
samo nekoliko tjedana.

Na posljednjoj utrci sezone, na Velikoj
nagradi Maroka u Casablanci, zadobio je
opekline zbog kojih je preminuo.

Bernie Ecclesrone, menadžer Lewisa-Evansa,
sjeća ga se kao istinski nadarenog i dragog
dečka.

Fl RACING SRPANJ 2008 .••



Zanimljive slike iz
prošlosti utrka

VELIČANSTVENIH SEDAM
PONOVNO JAŠE
Ruka u džepu, ovratnik vani, sićušniJean
Behra pogledava u fotoaparat baš kad se
sprema povući dim.

Skupina vozača - neki zamišljeniji od drugih
- u aintreejskom pidaneu čeka početak VN
Velike Britanije 1957.

Kasnije tog popodneva parriorski je
raspoloženo mnoštvo poludjelo kad su Stirling
Moss i Tony Brooks - dijelili su Vanwall -
postali dijelom povijesti.

Taj je par zabilježio prvu britansku pobjedu
na domaćem VN u 34 godine.

Behra će zbog kvara spojke odustati.

ŽElITE li OSVOJITI OVU FOTOGRAFIJU?
E-mailom odgovor na donje pitanje
(uključujući ime, adresu i telefonski broj)
pošaljite na flracing.competicions@haymarket.
como U predmet e-rnaila upišite "How F1 Used
To Be" Pobjednik će biti prvi izvučeni točan
odgovor.

Znate li ime vozača koji stoji iza lijevog
ramena Mauricea Trintignanta?
lal Ivor Bueb
IbJ Bob Gerard
IcJ Stuart Lewis-Evans
Odgovore šaljite do 18. srpnja ove godine.
Molimo da sve dodatne komentare ili
pojašnjenja pišete na engleskom jeziku, pošto
odgovori idu ravno našem matičnom izdanju.
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IlVJISCI S UTRKI
PITIRA WINDSORA

OS1VARINJllIIISOVA SNA
Massu i Riikkiinena pomela je oluja zvana HamiIlon
Ioliko je Lewis bio dobar u Monaku?

Ovoliko: pobijedio je dva Ferrarijeva
vozača u otvorenoj i poštenoj borbi,
nadmašio je bjelodano bolji bolid - u

izjednačenim uvjetima i na suhoj stazi. Lewis,
naime, u Monaku nije bio sporiji samo u Q3,
sporiji je bio i u Q 1 i Q2, kad su spremnici bili
laki, a Bridgesronke nove.

Sporiji je bio tamo gclje je najslabiji od početka
sezone, na izlazu iz dosadnih, oštrih zavoja za
100 km/h u kojima je najvažnije prianjanje i
nježnost prema gumama.

Povišen bolid i podatniji ovjes trebali su
poništiti Ferrarijevu prednost u Monaku.

Ali poslije kvalifikacija opet su Ferrariji bili
mjerilo za postav.

"Pomalo sam zbunjen'; rekao je Lewis u subotu
navečer. "Nakon četvrtka [kad su Lewis i McLaren
bili brži od ostalih za pola sekunde) mislio sam da

možemo do prvog startnog mjesta. Odvozio sam
dobar krug i najbolje smo iskoristili ono što smo
imali. Ali Ferrariji su bili brži, nema dvojbe:'

Ferrariji su bili brži i u subotu ujutro kad se
mediteransko azumo plavetnilo iznenada



prervorilo u olujno sivilo. Kimi? 1:27,0 s. Felipe?
1:27,3 s. Lewis? Bolje da ne znate. Ali nije bilo
gotovo.

Upravo je zato Lewis Carl Harnilron tako
fantastičan vozač (i, uz Kimija, sposoban
savršeno balansirati bolid). Traži svaki tračak
nade, ne priznaje poraz do kraja, bez obzira na
loše prianjanje, mrvljenje kišnih guma i sve
ostalo.

Dok god njegov McLaren ima četiri kotača i
motor koji će ih pokretati, Lewis Harnilton
utrkivat će se na granici ljudskih mogućnosti.

Probudio se s osmijehom u hotelu
Beach Plaza na drugom kraju grada. Vani je
lijevalo kao iz kabla, a more se uzburkalo.
Pomislio je: "To! Mokar Monako ... "

Karte su se posložile, staza mu je postala
jedan od saveznika - skliske, remeteće sredsrvo
koje mu može pomoći, a suparnicima naškoditi.
Odigra li kako valja. Učini li ono što je znao
da može.

Na vozačkom mimohodu smijao se i
smješkao, čavrljao s Adrianom Sutilom i mahao
tisućama navijača koji su se nagurali u amfiteatar
i na montažne tribine, a koje je Kimi pokušavao
ne primijetiti.

Gotovo su svi vozači na mimohod odjenuli
vjerrovke, traperice i tenisice, a Lewis je već bio u
trkaćoj odori, s bocom za napitke u ruci. Felipe
je, pak, još u nevjerici što je napokon naučio
kočiti za Ste Devote i kako pri brzom ulasku u
Bazen neutralizirati podupravljanje, svima koji
su ga pitali odgovarao: "Mora da je netko drugi
jučer vozio moj bolid"

i na kraj mu pameti nije bilo da bi mogao
osvojiti pole u Monaku.

Kimi je ispao iz utrke još prije nego što je
počela, bio je žrtva još jednog kišnog dana.
U Japanu ga je Ferrari na start poslao s
pogrešnim gumama, a ovdje su imali teškoća s

maticom kotača zbog koje je gume dobio tek u
13:57. Lewis je to, dakako, vidio, ali nije bilo
važno. Unatoč starru s malo vlažni je strane
grida, savršeno je pogodio okretaje, spojku, a
time i prianjanje.

Drugo mjesto, Massa ispred, Kirni iza. Kiša
se pojačala. Felipeov Ferrari dizao je vodu iza
sebe. Lewis je malo usporio kako bi štogod
vidio. Ulazeći u Tabac mogao je vidjeti samo
rijeku koja se počela prelijevati preko staze.

U prvom je trenutku sve bilo u redu, u
idućem je već klizio prema vanjskom rubu,
prema prepreci.

Udar je bio snažan, odzvonilo je, ali barem
nije bio izravan.

JESTE li ZNALI?
• Najbrži krug popravljan je 61
put tijekom utrke, od Massinih
1:37,079 s do Raikkonenovih
1:16,689s.

Uspio je trznuti bolid u posljednjoj
milisekundi da umanji štetu. Udario je prednjim
i stražnjim dijelom, kao kad je pobijedio u F3,
ali ovdje se nije mogao izvući bez štete: naplatci
u F1 nisu ni približno čvrsti kao u F3.

Ako ima sreće, samo je guma, ako nema,
krajnik je. Bila je samo stražnja desna guma. Ali
sreća ga tu nije napustila. Iskoristio je odlazak u
boks da ulije šezdesetak litara goriva - dovoljno
da prijeđe na taktiku s jednim zaustavljanjem.

Nekoliko minuta poslije izišao je sigurnosni
automobil i Lewis je ponovno bio u igri za VN
Monaka. Bio je treći (Kimi je zaradio kaznu
prolaska kroz boks), ali s manje od pet sekunda

Nito Rosberg malo je pogriješio u Bazenu - a evo
u što se u Monaku pretvori mala pogreška.

Kimi Riiikkiinen u svojem najboljem
nepredvidljivom izdanju, završio je deveti.

Kubita je dvaput pretekao Massu - nakon što je
izletio sa staze u Ste Devoteu i dok je bio u boksu.

• Felipe Massa prvi je vozač nakon
Ralfa Schumachera 2003. koji je u
Monaku vodio na kraju prvog
kruga, ali nije pobijedio.

• To je bio prvi put od 1979. da je
Ferrari osvojio prvi red grida. Tada
su to uspjeli Jody Scheck:ter i Gilles
Villeneuve.

zaostatka za vodećim. Zašto je bio u prednosti?
Zbog spremnika goriva koji mu je omogućavao
da se prilagodi svim vremenskim uvjetima,

Ta mu je strategija omogućila da dolijeva
gorivo kad mu je potrebno (g. kad je morao
staviti suhe gume).

U taktici s dva zaustavljanja u promjenjivim
uvjetima uvijek postoji opasnost da zaustavljanja
radi goriva neće biti usklađena sa zaustavljanjima
radi promjene guma, ili obrnuto, kao kod Felipea.

lewis više nije griješio. Ubrzavao je kako
se spremnik praznio, kiša prestajala, a kišne gume

na suhim kolotrazima postajale glatke.
Jedno mjesto više popeo se kad je Felipe
projurio sigurnosnom obilaznicom u Ste
Dćvoteu (tkogod je vozio njegov bolid u suboru,
nije ga vozio sada) i kad mu je Ferrari odlučio u
32. krugu napuniti spremnik do cilja. Ferrari je
vjerovao vlastitim vremenskim prognozama,
graEčkim prikazima na monirorirna koji su
predviđati kišu "unutar deset minuta':
Ali nisu izišli van i pomirisali zrak.

Da jesu, vidjeli bi kako se oblaci odvajaju od
planinskih vrhova. Vidjeli bi da je slabašno
sunce obasjalo luku.

S bolidom punim goriva Felipe je mogao
samo preopteretiti nove kišne Bridgestonke na
stazi koja se sušila. Izgubio je na brzini, Lewis

mu je pobjegao. Kad je zatim Fernando Alonso
na suhim gumama izjednačio njegovo vrijeme
na kišnima, morao se ponovno zaustaviti, samo
radi suhih guma. Shella je imao dovoljno.

Na redu je bio Robert Kubica. Robert je
prešao u vodsrvo zahvaljujući Lewisovu i
Felipeovu sklizanju, ali BMW je više trošio svoje
kišne gume od McLarena i Ferrarija.

Robert je, kako se pokazalo, bio žrtva .
izvanredne brzine na polukišnim gumarna u

suboru. Bio je brz, istina, ali je i mrvio gume.
Plašeći se najgorega, Willy Rampf nije
pretjerivao s tlakom.

• Sedmo mjesto Ka.zukija
Nakajime povijesni je rezultat. Niti
jedan japanski vozač do ryega nije
uspio osvojiti bodove u Monaku.
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Njegove su kišne gume ipak našle optimalnu
točku, no Robertu se nije sviđalo što mu bolid
dodiru je stazu u Casino Squareu i na izlasku iz
tunela. Imao je dobar položaj u počemoj fazi,
ali nije imao Lewisovu brzinu. On se zapravo
utrkivao protiv Felipea.

Tako je Lewis ušao u završnu fazu. Ponovno
je izišao sigurnosni automobil.

Vozilo se sporo kroz krhotine. Opet ponovni
starr, s hladnim gumarna i niskim tlakom.

Možda je nakon puna dva sata utrkivanja
pomislio da vodi u Monaku s pola minute na
kišnim, odnosno polukišnim gumama.

Vidio je kako je Ayrton to radio. Bio je to
osjećaj pobjede na VN Monaka.

Ali još uvijek je sve moglo poći po zlu.
Koncentriraj se. Dovrši posao.

Ne odusta]. Još tri kruga.
Dva kruga.
Krug ...

Doduše, još nešto je pošlo po zlu: desna
stražnja guma probušila se u zadnjem krugu i

brzo ispustila, podsjetivši nas na zbivanja u
Tabacu.

Ali Lewisu su već mahali šahovnicom i

postao je prvi Englez nakon Grahama Hilla
1969. koji je osvojio VN Monaka.

NajnCi InIitar M•• au bil je amal SuliJ kljel je Ii.ijn neklllrllirani Ferrari izbaCiI s CeIYrtIllljesta

Stajao je na postolju između kolega, a
momčad, obitelj i prijatelji bili su ispod.

Pogledao je Rona Dennisa, razmišljajući
možda o tome kako je s devet godina zamolio
Rona da ga poveze kući, a sad su ovdje, na
postolju Monaka u stavu "pozor" dok iz razglasa
odzvanja God Save the Queen. Zatim je
ponovno pogledom potražio Rona i duboko u
sebi, vlažnih očiju shvatio da je to doista

najsretniji trenutak njegova mladog života.
Bit će, naravno, divljeg slavlja navečer,
ali Lewis neće biti sretniji nego što je bio toga
trenutka na postolju.

Pobijedio je. Dan je bio uspješan.
Osvojio je Monako.

Njegov je McLaren trijumfirao, premda je Ferrari
opet imao bolji bolid.

Eto, toliko je Lewis Harnilton bio dobar.



Otvoreni komentari našeg čovjeka iz f1 boksa

lijepoje vidjeti slavnog umjetnika Michaela Turnera u Monaku, gdje je
"slavio"svoju pedesetu utrku u Kneževini. Kad gledate njegove radove,
ne vidite samo dašak savršenih detalja, nego i srce strastvenog trkača

koji živi i osjeća brzinu F1 bolida jednako kao i
ljudi u boksu.

Tijekom ručka u Toyorinom kamperu pitao sam
ga o njegovoj povezanosti s McLarenom.

"Bio je to ponedjeljak nakon utrke 1964:;
prisjetio se. "Sunčali smo se na šljunčanoj plaži u St.

Jeanu. Bruce McLaren je tamo bio sa svojom
ženom Pat. Tony Maggs i Eoin Young ...

Bruce je došao do mene i počeo mi pričati kako
planira načiniti novi sportski automobil, pa me
pitao bih li htio dizajnirati njegovu karoseriju.
Karoseriju, ne boje.

Čak mi je pokazao sliku automobila čiji izgled
mu se sviđao u Automobile Yearu - bio je to
Condor Aguzzoli iz 1964.

Paster Velike nagrade NjemaCke koji je dizajnirao Michael Turner, s
Mclarenmm bolidom u njegmm bojama (ljjm!. Vi~e ih ne crtaju
tako.

Nisam znao što reći, tada sam bio umjetnik u
usponu koji je vježbao u agenciji za oglase.

"I to je bilo to. Bruce nije bio pretjerano
poticajan ili uporan. Samo je bio vrlo ambiciozan,
vrijedan i iznimno ljubazan i pristojan. Nisam
mogao reći ne:'

Turner je nakon dizajniranja karoserije
McLarena MIA CanAm, dizajnirao i M1B i oblik
i boje prvog McLarenovog F1 bolida 1966.
Originalni McLarenov znak je također dizajnirao

Turner.

"Smislio sam raspored boja tako da zelena
boja bude oko vrha F1 bolida, a žuta na
prednjem kraju i bočnoj crti. Izgledao je prilično
dobro, ako to mogu reći, čak sam tako naslikao
bolid u pozadini postera koji sam u to vrijeme
radio za organizatore Velike nagrade Njemačke.
Problem je bio što je Bruceu tada ponuđeno
mnogo novaca da njegov bolid bude obojen
poput bolida Petea Aarona u filmu Grand Prix.
Moj raspored boja nikad nije zaživio, a kad je
njemački poster tiskan, netko je "promijenio"

boje Bruceovog bolida"
Michael Turner - dio je McLarena kao što je

i samih utrka.

PISMO FORMULI 1:
NE GRIZITE RUKE KOJE VAS HRANE
U FORMULI 1 RIJEČ JE o tehnologiji i
utrkivanju na globalnoj razini, zar ne? Zbog
toga zahtijeva goleme količine novaca za svoj
opstanak, zar ne? Stvara toliku zaradu zato što
je vrsta zabave, zar ne? I zato što je vrsta zabave,
oslanja se na medije za prisumost u javnosti, zar
ne?

n min bili otvorenija prema medijima, ili bi mogla iZgUbilinmc
kad sponzori i ulagači zabaVUpotraže na drugam mjestu

Objasnite mi onda sljedeće: zašto F1 zatvara
svoja vrata i kaže medijima da odu između
15.00 i 16.45 u subotu poslijepodne, kad su
kvalifikacije gotove i mediji s nestrpljenjem žele
razgovarati s vozačima, inženjerima i ostalima?

Što to čujem iz smjera motorhomeova
zatamnjenih stakala? Svi važni se
'de-iniormiraju"? Zaboravite satelitske vijesti na
televiziji ili novinske rokove.

Evo nekih vijesti: ako F1 ne sredi svoje
prioritete, bit će manje tehnologije jer će biti
prisutno manje novaca nakon što javnosti i
sponzorima dosadi drugorazredno medijsko
praćenje sporta.

Momčadi bi trebale biti mnogo više

prijateljski nastrojene prema medijima ili
prihvatiti manju plaću.

Jednostavno.

o ČEMU SE TU RADI, PAT?

RENAULTOV PAT
SYMONDS trkač je u
pravom smislu te
riječi. Inženjer sa sedam
svjetskih naslova (četiri
vozačka, tri konstruktorska)
iza sebe - potpuno je u

skladu s površinom F1
boksa.
No između utrka s
kolegama inženjerima
raspravlja pritom se
koristeći samo notesom.
Bez prijenosnih računala.

Bez mobilnih telefona.
I Bez trenutačnih zaključaka.

Samo slobodno smišljanje
ideja.

Siguran sam da
Renault nije jedini u
takvim aktivnostima, i
zapravo takvi sastanci
idu do srži onoga Što je bit
ovog čudesnog sporta.

Samo, šteta je
što moraju biti
održavani tajnoviro.
Prodao bih svoje prvo
izdanje časopisa
The Technique Of
Motor Racing samo da
budem prisutan kada svi
sjednu i kažu, "U redu,
gdje da počnemo?"



v •

IZVJESCE S UTRKE
PIliRA WINDSORA

KUBICA UGllDAO SVJITlOST
Nakon nevjerojatne Hamiltonove pogreške, pMnstvo je iznenada posve otvoreno

Na tipično kaotičnoj VN Kanade,
Robert Kubica vješto je demonstrirao

umjetnost pobjeđivanja u utrci koja se
nudila na pladnju.

Znate kako to ide: staza ispuca, vozači udare
u zid, iziđe sigurnosni automobil, vozači se
ne obaziru na crvena svjetla itd. Kao i svake
godine. Udahnu zrak

velebnog sustava vodenog puta Sv. Lovrijenca
i odjednom zaborave osnove vožnje.
U idućem prizoru svira se poljska himna,
a BMW slavi dvostruku pobjedu.

To što je Robertu malo pomogao stari
kolega Lewis Hamilton samo je začin u cijeloj
priči. Možete zamisliti Lewisa kako kasno

uvečer poslije utrke zagrli prijatelja i kaže mu:

"To je to za ovu godinu. Više nema darova!"
A bio je itekakav dar. U jednom je trenutku

Robert sjedio u svojem BMW-u pokraj Kimija,
zadovoljan što je uspio preteći Lewisa u prvoj rundi
boksova, a već je u idućem bio zguren u kokpitu i
čekao da krhotine slete na tlo.

U zrcalima: Lewis se zabio u Kimija!
Čekaj zeleno, čekaj zeleno ... kreni!



Dalde, 'u Kanadi je Robert Kubica bio
jedini vozač na taktici od dva zaustavljanja koji se
kvalitetno okoristio svime što se zbivalo. Svi ostali s
lakim spremnicima zaglavili su u gužvi u pitlaneu,
promemom čepu koji se izlaskom sigurnosnog
automobila samo pogoršao. Bolidi nekih momčadi,
poput Ferrarija, bili su primorani čekati u redu.
Kovalainen je izgubio na vremenu iza Lewisa, koji
je odlučio privremeno žrtvovati mjesto u poretku u
korist duljeg drugog stinta.

S obzirom na činjenicu da je Lewis startao na
mrskim supermekim gumama (izabrali su ih još
samo Nico Rosberg i Toyotini vozači), bila je to

Kubica pretje(e Heidfelda kop, sudeći prema svemu
poslije, nije bio presretan s drugim mjestom

prilično mudra odluka koja je ranije došla na red.
Ali problem je bio u kratkoročnom učinku takva

razmišljanja. Zamislite sljedeći prizor: Lewis vodi
od starta i ne griješi. Iza je Robert Kubica kao
tampon-zona između njega i Kimija. Dvije
sekunde postaju tri, tri postaju četiri, četiri postaju
sedam. Kao u Monaku, Robert se bori s niskim
tlakom u gumama, a Kimi ga ometa.
Lewis je na sigurnom.

Zatim se negdje u stražnjem dijelu poretka
zapalio bolid Adriana Sutila. Sigurnosni automobil
je spreman. Uključuju se semafori.

McLaren razmišlja hoće li pozvati vozača u
boks, ali to ne čine, nadajući se da će odvoziti još
nekoliko krugova. Robert Kubica želi ući, ali kasni

oko tri sekunde.
Na stazi nastaje gužva. Lewisova prednost je

poništena. Jedan krug. Još jedan krug. Treći krug
iza Bernda Maylandera.

Iznenada, pitlane je otvoren. Lewis, Robert,
Kimi, Nico, Fernando, Felipe, Heikki ... svi su
navalili. Staza je odjednom opustjela. Lewis,
parkiran u sredini boksova (McLarenovo mjesto
do kraja sezone), gleda kako Kimi i Robert
odmiču. Čekaj ... čekaj ... kreni!

Ima dovoljno goriva da kasnije vrati položaj.
Na dobrim je gumarna (rvrđoj mješavini) i ima

JESTE li ZNALI?
• Prošlo je 26 godina od prve
pobjede BMW-ova motora u F1 -
Nelson Piquet trijwnfirao je 1982. u
Brabham-BMW-u, također u
Kanadi.

brzinu. Graničnik je aktivan, vozi prema izlazu.

Gleda svjetla. Crvena su. Crvena!
Spušta pogled na stazu.
Dvojac ispred njega se zaustavio.

Pokušao ih je izbjeći, skrenuvši ulijevo gdje je bilo
malo prostora, ali bilo je prekasno. Zabio se u
stražnji dio Raikkčnenova Ferrarija. Baš poput
Nica Rosberga koji se, jednako pogriješivši, zabio
u Lewisov stražnji dio.

Zašto? Zašto Kanada? Semafori nisu ništa
posebno drukčiji nego na ostalim stazama. Položaj
- nisko i desno - otprilike je isti.

Razlika je, čini se, u tome što u Kanadi češće
svijetli crveno. Uzrok tome blizina je izlaza iz

David (oulthard s kanadskim navija(ima slavi prvi
posjet postolju nakon nekoliko godina

Kimi je okrenuo
lewisa prema
semaforu, pokazao
mu ga i zatim
smireno odšetao.

pitlanea vanjskom dijelu Zavoja 2. Suci vide da se
približava hrpa bolida i upale crvena svjetla.

Ali to nije opravdanje. Vozači znaju za to.
Momčadi znaju za to.

Dogodilo se već toliko puta dosad (što mogu
posvjedočiti Felipe Massa i Giancarlo Fisichella).
Nije se moglo ponoviti 2008. Ne s tako kvalitetnim
vozačima. Ne Lewisu.

Gesta vikenda (osim Kubicinih riječi
"ide nam prilično dobro") bio je Kimijev potez

• Robert Kubica postao je 99. vozač
koji je osvojio utrku svjetskog
prvenstva (računajući pobjednike
Indyja 500 od 1950. do 1960.).

• Posljednji put kad su Toyotini
bolidi vodili jedan iza drugoga bilo je
na VN Britanije 2003. koju je
prekinuo sigurnosni automobil-
Cristiano da Matta bio je ispred
Oliviera Panisa.

• Dvostruka pobjeda BMW-
Saubera prvi je put da je momčad
djevičansku pobjedu začinila drugim
mjestom nakon Jordanove pobjede na
VN Belgije 1998.

nekoliko trenutaka poslije. S kacigom na glavi,
okrenuo je Lewisa prema semaforu, pokazao mu
ga i zatim smireno odšerao. Svi smo razmišljali o
krvi koja bi bila prolivena da se tko u sličnim
okolnostima: zabio u stražnji dio Schumacherova
ili Mansellova bolida ...

Heikki je morao čekati u redu, pa se izvukao.
Ferrari je u toj strci imao teškoća s Massinim
crijevom za gorivo, pa su ga dva kruga poslije
ponovno zaustavili kako bi mu ulili još goriva.
Poslije toga samo su dva BMW-a ostala u utrci
za pobjedu.

Nick Heidfeld bio je na stazi do 29. kruga,
vodio je i gomilao prednost. Zanimljivo je da je

Dvoboj Toyota trajao je djelu utrku, zahvaljujući
mnogo bržoj vožnji Tima Glocka

vodio i nakon povratka iz boksa, s punim
spremnikom.

To je zato što je Robert bio u gustOm
prometu od prvog, opasnog zaustavljanja. Vertel,
Barrichello i slični - klasični vozači s taktikom

od jednog zaustavljanja koji su se popeli u
poretku zahvaljujući metežu u pitlaneu -
nanjušili su da bi im dobra vožnja mogla donijeti
bodove, pa ih Robert nije uspijevao preteći i
gubio je vrijeme.

Bilo mu je, međutim, sasvim jasno da bi
mogao pobijediti, pa je bio strpljiv. Staza je bila
sve lošija: bolidi su su se okretali posvuda.
Osim toga, znao je jako dobro što znači
nedovoljan razmak i vožnja po kamenčićima.
Tijekom prošlogodišnje VN Kanade ozlijedio
je gležanj na "maloj neravnini"

Sustigao je momčadskog kolegu. Meškoljio
mu se u rerrovizorima, a zatim je krenuo.
Mnogo lakši bolid omogućio mu je da kasnije
zakoči i da zauzme bolju putanju.
Nick je oklijevao milisekundu ... a zatim se
povukao. "Znao sam da Robert ima strategiju od
dva zaustavljanja, pa ga nisam htio zadržavati';
rekao je poslije.

"Je li me Nick pustio? Ne bih rekao. Mislim
da nije .. :; kazao je Robert skrušeno.



David Coulrhard vodio je i stao po gorivo.
Kao i Jarno Trulli. Kao i Timo Glock ... sve dok
se, napokon, 28 krugova do cilja, Robertu Kubici
nije otvorila čista staza i prilika da, s obzirom na
to da ga je čekalo još jedno zaustavljanje radi
goriva, u šest krugova prednost od 11 sekunda
nad Heidfeldom poveća na oko 22 sekunde.

Šest krugova na sve lošijoj stazi, šest krugova
do prve VN.

Vozio je po rubnicima, čak i malo izvan njih,
kako bi minimalizirao izglede da naleti na
kamenčiće na sredini staze.

Kroz šikanu Zavoj 7 prošao je ravnom
putanjom, znajući da mora pustiti stražnji kraj
da se smiri prije nego Što nagazi gas.

U kvalifikacijama mu je tu bolid zamalo

izmaknuo nadzoru jer je previše i prerano
pritisnuo gas.

I brzo je otkrio optimalan način vožnje -
1:17,8 s, 1:18,4 s, 1:18,1 s, 1:18,1 s, 1:17,5 s,
1:17,8 s: šest sjajnih krugova i u svakome je za
dvije sekunde ili više bio najbrži čovjek na stazi.

Znači, 6 x 2 = 12, a 12 + 11 = 23. Igra je

Robertov drugi odlazak u boks bio je idealan,
kao i vožnja potkraj utrke. Nije bilo pogrešaka,

samo merronomska dosljednost do kraja -
milina za gledati.

Htio sam ga poslije navesti da progovori o
svojim mislima LI posljednjim krugovima - o
baki u Varšavi ili o vrataru u tvornici u Hinwilu

ili golemoj čokoladnoj torri koju će te večeri pojesti.
Ah Robert, dakako, za to nije htio ni čuti. Ostao je
vjeran sebi, svojoj momčadi i svojem zanimanju.
Skroman, tih i zahvalan Što je naposljetku osvojio
svoj prvi grand prix.

7 Renault 9 bodoVll
8 Honda8 bodoVll
9 Toro Rosso7 bodovo
10 Forcelndia Obodova
11 Su er A uri O bodova

1.

2.
3.
4.
5.
6.
7.

19.* 8.
7. 9.
5. 10.

20.* ** 11.

10. 12.
18. 13.
17. 14.
12. 15.
4. 16.
15. 17.
3. 18.
1. 19.

16. 20.
21.

22.

9. 10. 11. 12. 13. 14.



Najbolji britanski f1 novinar piše o Silverstoneu, Hondi i Sutilu

Sve mi se više čini da je to jedna od onih tema koje je najbolje uopće
ne spominjati. Kao što je, primjerice, neotvorena boca engleskog piva
koju je ujak Albert sakrio negdje u starom kuhinjskom ormaru

nakon što se vratio s odmora u Mablethorpeu 1957.

Dajte mu i najmanji povod i više ne može
prestati pričati o njoj. Lirske uspomene na doba
kojeje odavno prepušteno povijesti.

Mogao bih reći i pomalo pOput VN Velike
Britanije na Silversroneu, Zapravo, ne malo nego
previše poput VN Velike Britanije.

Oprostite što vam dosađujem, ali proveo sam
dvije godine svojeg života kao član odbora
Britanske udruge trkaćih vozača, vlasnika
Silversronea, u vrijeme kad smo s Berniejem
Ecdesroneom pregovarali o posljednjem ugovoru
za Britansku veliku nagradu.

Kad sam tadašnjem predsjedniku odbora
Martinu Brundleu rekao da razmišljam o rome
da se zauzmem za odbor, Brundle me šokirao.
Rekao je: "Imam tri riječi za tebe.

emoj ro učiniti:' I, nakon kratke pauze,
dodao: "Alipretpostavljam da nećeš poslušati
savjet,baš kao ni (Mark) Blundell"

Imao je pravo, nisam ga poslušao. I još uvijek
vasmogu odvesti na ročno mjesto u paddocku
Barcelone gdje mi je ponudio taj jednostavni
savjet.

Da je po mome, na rom bi se mjestu nalazila
brončana ploča s natpisom: "Ovdje počiva zdrav
razum Alana Henryja:' Baš kako je i bilo.

Naravno, lako je biti general poslije bitke.
Pitanje je može li si Silversrone još uvijek priuštiti
sudjelovanje u FrA-inom svjetskom prvenstvu
Formule 1? Financijska dobit od utrke bit će
zaprepašćujuće mala, pogorovo nakon 2010. kad
Ecclesrone navodno želi oko 11 milijuna funra

godišnje s mogućnošću povećanja od pet posro,
rako da je odgovor na ro pitanje sigurno "ne':

Treba li se vlada izravno uključiti i novčano
podržati VN Velike Britanije?

Prije dvije godine sigurno bih vam
odgovorio "ne"jer bi sport koji se prečesro čini
dobro opskrbljen privatnim avionima (a ija
uživam u povremenom prijevozu kao i svaki
drugi dobri komunisr!) trebao biti sposoban
pobrinuti se sam za sebe.

Ali s obzirom na sramotnu nesposobnost
laburističke vlade da pripremi financijsku

konstrukciju Olimpijskih igara u Londonu
2012., sad kažem da je došlo vrijeme da
posegnu u džep i podrže Silversrone. A samim
time i Lewisa Hamiltona. Ali nemojte ro
spominjati ujaku Albertu.

LAUDA? NE, ČUJEM TE SAVRŠENO DOBRO

DOISTA SAM suosjećao s
Adrianom Surilom iz Force Indije
kadje u posljednjoj fazi utrke u
Monaku izgubio četvrto mjesro
nakon što gaje udario K.imi
Raikkonen. Takav bi ~cidenr
svjetskom prvaku priskrbio
zabranu vožnje na šest mjeseci da
se dogodio na engleskoj autocesti
tijekom prometne gužvejedne
ljetne nedjeljne večeri.

Ali istinaje i da je Suril rog
kišnog poslijepodneva pokazao
dovoljno toga čime sije osigurao
telefonske pozive iz vrhunskih
momčadi u vrlo skoroj budućnosti.

Isro se dogodilo Nikiju Laudi
nakon šro je njegov BRM P160
odustao s trećeg mjesta u Monaku

1973. zbog problema s mjenjačem.
Enzo Ferrari je, kao i obično,
gledao utrku na televiziji i svidjelo
mu se što je vidio. Dvije godine

kasnije Niki je pobijedio u
Monaku i bio na putu prema
prvom naslovu prvaka. Isro bi se
moglo dogoditi iSurilu.

HONDA SE
SPREMA ZA 2009.

PRIČE IZ PADDOCKA kažu da
Honda trenutačno ima pet zračnih
tunela usredoročenih na njihove F1
razvojne programe.

Jedan od njih radi na ovogodišnjem
bolidu, što znači da su ostala četiri
usmjerena na nova tehnička pravila
za 2009.

Jenson Burton i Rubens Barrichello
u ovogodišnjem F1 prvenstvu igraju
sporedne uloge, ali njihov će položaj
već iduće godine sigurno biti mnogo
bolji.

Možda malo prekasno, ali bolje
ikad nego nikad.

Uostalom, sve se glasnije šuška da
Honda ponovo planira aktivirati i
drugu momčad.



Govorkanja u paddocku su

jasna: ove se godine zadnji puta

vozilo u Magny Coursu, već od

iduće sezone utrka se seli

negdje bliže Parizu. Doduše,

isto se pričalo i lani ...

Vikend iz noćnih mora za BMW, kojem
na ovoj stazi ništa nije polazilo za rukom,
pokazao je svu razliku među njihovim vozačima:
brz i posrojan kada mu je bolid brz, Heidfeld je
muku mučio u nepovoljnim okolnostima i bio
daleko iza Kubice, koji je i u takvoj situaciji u

stanju izvući maksimum i minirnalizirati štetu.
Možda čak i više nego napola poklonjenom
pobjedom u Kanadi, Poljak je pozicijom na startu
i kasnije osvojenim bodovima u vikendu kada
njegovoj momčadi ništa nije išlo kako treba
pokazao da je materijal za prvaka.

Iskreno, malo će tko zažaliti za
ovom stazom: pomalo bezlična, nikada se nije
jako zavukla u srca ljubitelja Formule 1,
a utrke na njoj češće su patile od manjka pravili
uzbuđenja na stazi nego šro su donosile neke
nezaboravne izvedbe.

Niti ovogodišnje izdanje nije bilo velika
iznimka.

Zapravo je sve bilo jasno već nakon
kvalifikacija. Ferrariji su bili dominantni,
a jedini čovjek koji bi ili možda mogao ugroziti,
Lewis Hamilton, nosio je kaznu padanja za
deset mjesta na startu zbog incidenta izazvanog
u Kanadi.



Start je donio očekivani bijeg crvenih, dok se
T rulli probio ispred očigledno vrlo laganog
Alonsa, uništivši i zadnju nadu da će se netko
moći boriti s Ferrarijima.

Priča prvog kruga ipak su bili McLareni:
Lewis s kaznom od deset imjesta uspio je
dodirnuti Heikkija (koji je isto kažnjen startom
pet mjesta niže zbog ometanja Webbera tijekom
kvalifikacija), a prije toga je pretekao Verrela
siječenjem šikane, što mu je donijelo i kaznu
prolaska kroz boksove.

Loš dan za momčad iz Wokinga. Određenu
utjehu mogao im je donijeti jedino najljepši
potez dana, Kovalainenovo pretjecanje Webbera
i kasniji proboj do ipak solidnog četvrtog
mjesta u utrci.

Utrci koja je provedena u čekanju kiše, koja se
potkraj čak nakratko i pojavila, ali dovoljno slaba
da ne prorniješa karte,

Promiješalo ih je zato orpadanje dijela
Kirnijevog ispušnog sustava sredinom utrke,
dovoljno da ga uspori toliko da izgubi borbu s
bržim momčadskim kolegom, no ipak uspije
dotegliti oštećeni bolid do cilja na za okolnosti
fantastičnom drugom mjestu.

Tim vrednijem nakon što je po završetku utrke
iz Ferrarija obznanjeno da su oštećenja na
Kirnijevom bolidu bila tolika da ne bi mogao
izdržati još više od dva ili tri kruga.

Tako je završio vikend posvećen
minimaliziranju štete, kod većine osvajača bodova.

S iznimkom, dakako, pobjednika Masse,
trećeplasiranog Trullija koji je plasman na podij
posvetio prije utrke tragično preminulom
nekadašnjem prvom čovjeku Toyotine F1
momčadi, Oveu Anderssonu.

Te elsona Piqueta koji je, iskoristivši jednu
od mnogih pogrešaka indisponiranog Alonsa,
sedmim mjestom ugrabio svoje prve Fl bodove.
Zbogom, Magny Cours. Ili au revoir?

POl. VOZA~ MOMLAo VRIJEME UTRKE UTRKA
1. Fer. e Massa Fenon Ih31:50.245 I. 2. 7. 9. 10. Il. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. BODOVI
2. Kimi Riiikkiinen Fenon + 17.984 1. Feli e Massa Fenon O O
3. Jarno lruJr. [oyoto + 28.250 2. Robert Kubi(o BMWSoulier O 8
4. Heikki Kovalainen Mdj][e~Me[(edes + 28.929 3. Kimi Riiikkiinen Ferron I 10
5. Robert Kubi(o BMWSoulier + 30.512 4. Lewis Hamilton M(lore~er(edes 10 4
6. Mark Webber Red BulfRenoult + 40.304 5. Ni(k Heidfeld BMWSoulier 8 3
7. Nelson Piquet Renoult + 41.033 6. Heikki Kovoloinen M(lore~Mer(edes 4 6
8. Fernando Alonso Reooult + 43.372 7. Jorno lruJr. [o oto O 5
9. David (oulthard Red BuHenoult + 51.021 8. Mark Webber RedBullRodn O 2
10. lewis Hamilton Mclor~er(edes + 54.538 9. Fernando Alonso Renault 5 I
Il. TIma GIO!k [oyoto + 57.700 10. Nila Rosber Willioms 6 O
12. Sebastian Vellel [010 RossofenOli + 58.065 Il. KOIUki Nokoimo Wiltroms 3 O
13. Nidt Heidfeld BMWsoober + 1:02.079 12. DovidCoulthordRed BUIIRod O O
14. Rubens Borri(h;lIo Hoodo + 1 kn.\! 13. Rubens Borri(heUo HOrOO O O
15. Kazuki Noko -11II0 WilIioms·[ + 1 14. TIma GIo(k I tu O O
16. Ni(o Rasber WiI!KJms-[ tu + 1 15. Sebastian Vellel [oro Rosso O O
17. Sebastien Bourdois [oro Rossoferron + 1 krug 16. Jensan Bullon HoMo O O
18. Fisi(hella For(e IndioferrOli + 1 krug 17. Nelson Pi uet Reoo.it O O
19. Adrian Sutil For(e lOOiIferrOli + 1 krug 18. Sebastien Bourdais [oro ROSlO 2 O
umu NISU zmllu: 19. Gian(arlo Fisi(hella For(e Irdo O O

Jensan Bullon HoMo 17 20. lakuma Sato SU IKi O O
21. Anthon Davidsan SU uri O O
22. Adrian Sutil For(e Indio O O

1 Ferrari 91 bod 6 Williams- Toyola
2 BM W Sauber 74 boda 15 bodova
3 M(Laren-Mercedes 7 Renault 12 bodova

58 bodovo 8 Honda 8 bodovo
4 Red Bull-Renault 24 boda 9 Tora Rosso-Ferrari
5 To ala 23 boda 7 bodova



To je domaća utrka Adriana i

Force Indije. Objašnjava nam

kako pod punim gasom

svladati Copse i priznaje da

nikad nije bio u Londonu. Ali

bio je u Milton Keynesu, pa je

to u redu ...

Automobilske utrke u Engleskoj imaju
bogaru povijest. Ondje su stožeri mnogih
momčadi Formule 1, a publika u Silverstoneu
razumije se u sport. To se zaista osjeti, čak i za
dijeljenja autograma. Većina dolazi navijati za
Lewisa, alijasno je da cijene trud svih vozača.

Zbog toga volim voziti na Silverstoneu, stazi
na kojoj je 1950. odvožena prva utrka svjetskog
prvenstva u Formuli 1. Staza je uistinu dobra, s
mnogo brzih zavoja na početku kruga, te
nekoliko zahtjevnih, sporijih zavoja pri kraju.
Bolid mora biti podešen za oba dijela, Štoje
zanimljiv tehnički izazov.

Copse, brzi desni zavoj na početku kruga
jedan mi je od najdražih zavoja u Formuli 1. S
lakim spremnikom može ga se proći pod punim
gasom, ali i najmanja pogreška u vrhu dovoljna
je da vam na izlazu ponestane asfalta i da
doživite zvjezdani trenutak.

Prošlogodišnja VN Britanije bila je moja prva
utrka na Silverstoneu, pa se ne mogu pretvarati
da dobro poznajem okolicu. Odsjedam u istom
hotelu pOput ostalih vozača i svakoga se dana
samo vozim na relaciji hotel-staza. Bio sam u
Milton Keynesu, ali nikad u Londonu. Na
Heathrowu se dobro snalazim, ali gradu se više
od toga nisam približio.

Moja momčad, Force India, stožer ima
nasuprot glavnog ulaza u Silverstone, pa je utrka
prigoda za mnoge članove koji rade u tvornici
da zavire u paddock. Volim popričati s njima i
nadam se da ću ih, zajedno s obiteljima, vidjeti
u što većem broju.

BE(KETTS
"Sjajan dio staze. U prvi zavoj
ulazi se u šestoj i onda se bez
koienja prebacuje naniže.
Jednostavno se kotrljate št9 je
brže moguće. Važno ga le proći
teino jer nakon izlaza slijedi
Hangar, ravni potez."

(OPSE
"Toliko je brz da mu je teško
odrediti položaj vrha. Ako
promaši te vrh,J11orateusporiti
jer na izlazu nema dovoljno
mjesta. Prođete li ga od punim
gasam, o to znao da vozite na
rubu, možete dobiti otprilike
desetinku sekunde."



ŠIKANA ABBEY
"Mislim da je ta jedna od
najboljih šikana u Formuli 1.
Rubnici su ravni, pa ih se doista
može napasti, a balid te ostati
stabilan. Razlika između putanje
preko rubnika i kraj njih je oko
tri desetinke."

PRIORY
"To je vrlo težak zavoj.
Prolazi ga se u četvrtoj i potpuno
je nepregledan. Vrh vidite tek
kad ga dodirnete i tek tada
otkrivate jeste li na dobroj
putanji ili ne."

STOWE
"Ravna dionica Hangar vrlo je
široka, ali staza se sužava
nadomak zavoju Stowe. Ulazi se
velikom brzinom - 190 km/h -
ali važnije je biti brz na izlazu jer
slijedi još jedan ravan potez."

VALE/CLUB
"Prilično složen k~mpleks.
Odvozite li dobro lijevi zavo~ uti
tete u najbolju putanju za dug
desni zavoj kaji slijedi. S
nadzorom proklizavanja lani je to
bio mačji kašal~ ove te godine
biti teško biti brz."

::..::.:.:-~•.~~., .-" _.- ..
--- -...:~-~~'"i"';'"



Na pravoj Adrianovoj domaćoj

utrci doista možete osjetiti

energiju publike na velikoj

tribini, posebice članova raznih

neslužbenih Sutilovih

navijačkih klubova

Nijemci, poput Engleza, doista vole
auromobilizam. Mnogo znaju o njemu i vrlo ga
strastveno doživljavaju. Premda su karte za
Formulu 1 prilično skupe i više nema Michaela
Schumachera, očekujem da će odziv gledatelja
biti dobar. Nurburgringje lani bio dobro
posjećen i očekujem da ćejednako biti i ove
godine u Hockenheimu.

Nikad se nisam utrkivao na starom
Hockenheimu - niz duge ravne poteze i kroz
šumu - ali nije mi žao, jer mislim da je novi
izgled zaista dobar. To je jedna od meni
najdražih staza: ima mnogo dobrih zavoja i
uistinu možete osjetiti energiju publike kad
uđete među goleme tribine stadionskog dijela.

S obzirom na to da se prošlogodišnja VN
Njemačke odigrala na Nurburgringu, na
Hockenheimu nisam nikad vozio bolid Fl.. Ali
naveliko sam se ondje urrkivao u juniorskim
formulama, pa dobro poznajem stazu i mislim
da ću se brzo naviknuti. Staza ima dva ili tri
dobra mjesta za preqecanje, uključujući vrlo
sporu 'ukosnicu, a ima i nekoliko brzih zavoja te
jedan dug ravan potez na kojem ćemo, kažu mi,
postizati brzine od 320 km/h.

Hockenheim je moja domaća utrka. U
Njemačkoj ne postoji službeni klub navijača
Adriana Surila, ali mnogo je neslužbenih, pa se
nadam da će među publikom biti i ponešto
mojih navijača. Svi ste dobrodošli!
Mislim da je moja obitelj zapravo moj službeni
navijački klub, a kako je moj dom u Munchenu
udaljen samo tri sata, očekujem i njihovo
poslanstvo.

NORDKURVE
"Krasan zavoj jer u njemu doista
o$ifćate bninu. Bnim se doimao
u Formuh 3, pa mislim da će u F1
biti još bolje."

SAC'HSKURVE
"Riječ je o zavoju za drugu i vrlo
je vaino voziti po unutarnjem
rubniu. At. budući da je prihčno
visok, morale ući oprezno kako
ga ne biste preiako udarili i
destabihzirali boIid. Bez nadzora
prokt.zavanja ove bi godine
ubrzavanje od zavoja moglo biti
teško, jer svi istodobno ulazimo u
zavoj."



EINFAHRTPARABOLICA
"Prl kočenju se ovdje osjete
velike neravnine, pa je lako
blokirati prednp kotač i uništiti
gume. Izlazak je vrlo važan jer
veliku brzinu morate iznijeti na
dugu ravnu dionicu.n

MOBIL1 KURVE
"Na ravnoj dionici koja joj
prethodi staza je veoma široka,
a zatim se s približavanjem
tribina sužava. Izlazni je rubnik
ravan, Ila se koristi svaki
centimetar. Bolid se tu zna
rasplesati, što može biti
zabavno."

OPELKURVE
"To je dvostruki desni zavoj
i vozači koji stvarno dobro
poznaju stazu trebali bi ga
moći proći bez dodatnih pomoka
uprovijača. Koči se prije ulaska
u predzadnji zavo~ a zatim
se pri izlasku ubrzava
za startno-ciljnu ravninu. "

SPITZKEHRE
"To je vrlo oštar zavoj - za
svega 40 km/h - što ga čini
joko dobrim za pretjecanje. Do
njega stiže mo brzinom od 320
km/h pa počinjemo kočiti čak
110 metara prije zavoja."



JIOAN o ONAKVIH DANA ...
Trenutak u kojem se Jarno Trulli obranio Dd bržeg Mclarena se pamti, ali
i nameće pitanje zaš1totakvih trenutaka nema ImnogoJ više

M agny Coursa ćemo se najviše sjećati zbog
Jarna T rullija. Bio je to jedan od onih dana
u živoru solidnog vozača. U desetak
sekundi, kada je Kovalainen konačno

pokušao proći, Jarno je pokazao da je majstor.
Prvo sam pomislio da bi mogao biti kažnjen jer je
Heikkija, pri 240, gurao u travu i prema ogradi, aL
odmah je bilo jasno da to tako rade veliki dečki.
Jarno je učinio točno ono što je morao i sjajno se
obranio od bržeg McLarena. I Heikki veli da je
zadovoljan, ali znam da nije. Ovo je ipak Fl i s b ljim
bolidorn se mora proći. o, i Heikki je dio nove
generacije koja je najzadovoljnija da bolid sretno i u
komadu vrati u garažu ... GilIes, oprosti nam, gdje
god da jesi ... Jamo T rulli i Giancarlo Fisichella bili
su velike nade talijanske javnosti. U početku karijere
pokazivali su odlike sjajnih talenata i tifozi su se s
pravom nadali da bi jedan od njih konačno mogao u
Ferrarijevo sjedalo. No, vremenom se shvatilo da nisu
članovi uglednog drušrva - najboljih svjetskih vozača
predodređenih za najveće srvari. Tako sada već
godinama odrađuju svoje ugovore i pomalo
razmišljaju o penziji. Ipak, rola koju je Jarno odigrao
na VN Francuske bila je velika i pamcljiva.

Bljesnuo je i Nelson Piquer junior držeći Lewisa
Hamiltona osam krugova iza sebe. Nakon slabih
partija, konačno su došli do izražaja geni. I I~egovom
starom, Nelsonu Piqueru senioru uvijek je nešto
falilo. Iako je bio tri puta prvak i to u "nešto" jačoj
konkurenciji nego je to ova danas, Piquer je uvijek
bio u sjeni dva velika zernljaka, od kojih je jedan

završavao, a drugi počinjao karijeru u Nelsonovom
razdoblju. aravno, Ernerson Firripaldi i Ayrton
Senna. Emerson je bio prvi Brazilac svjetski prvak,
divlje i sirove naravi, ali super brz. Njegova pojava,
crno-crvena kaciga u crno-zlatnom John Player Lorusu,
do danas je najbolji design ikad viđen u F1. Jedino je
možda plava kaciga Ronnie Perersona u istim
Lorusovim bojama bila toliko impozanrna kao
Emersonova kombinacija. Fittipaldi bi bio možda
i pet puta svjetski prvak da nije imao Jackie Stewarta
i TyrrelJ u svojoj klasi. Bili su to dvoboji kalibra Senna-
Prost. Fl je tada imala okus i miris za razliku od
današnje za koju t o baš ne bih mogao rvrditi.
Što sa Lewisomr Greškama u nekoliko ovogodišnjih
utrka zasjenio je prošlogodišnju izvedbu i poništio
teoriju da se u F1 može biti savršen. Ipak je ono bila
početnička sreća u grandioznom izdanju. Lewis iKirni,
te Fernando, koji pomalo zaostaje, i dalje čine malo
prije spomenute najbolje vozače svijeta. Tu nema
pristupa za ostale koliko god nas ponekad oduševljali
ostali vozači. Vjerujem da će se u tom društvu vrlo brzo
naći i Robert Kubica koji je ovih dana zaslužio nove
pohvale za kritike koje je uputio svojoj momčadi
jer je jasno da mu BMW ne može omogućiti isti
materijal kao Ferrari i McLaren.

A čini se da u Munchenu čine sve ne bi li dostigli
vodeći dvojac. Naravno, koji puta nisu dovoljni novci
nego su potrebni pravi ljudi i jako puno vremena.
To se u BMW-u neće dogoditi u ovoj godini ali su
nade za 2009. jako velike. Kakav bi to spektakl bio da
Kubica vodi BMW u sljedećoj godini s istim šansama

kao i Kinu i Lewis. Vjerujem da je jasno svima
da je Heidfeld prošlost. Ferrari je štafetno odnio
VN Francuske iako su orpadali dijelovi sa crvenog
bolida pa je Kimiju prijetila i crna zastava. Talijanska
momčad je toliko superiorna ove sezone da se
slobodno može odmarati i propustiti koju utrku.
Bit će dovoljno stisnuti gas nakon Belgije i to je to.
Sumnjam da ih Lewis može pratiti, naročito sada
kada je uzdrman pa tako se bojim da već imamo
prvaka za ovu goclinu ...

a ovom Magny Course bilo je puno govora i o
tome gdje će se VN Francuske voziti sljedeće godine.
Gclje god da se vozi, a dok se ne promjene pravila i
vrati pretjecanje, nećemo ništa profitirati. emam
ništa protiv Disneylanda jer bi bilo jako lijepo spavati
u Parizu i gledati F1. Magny Cours je imao tri
mjesta za pretjecanje, a danas više nema niti jedno.
Pa je onda sasvim svejedno gdje će se voziti. Sigurno
bi bilo dobro ne na rrkališru oko kojeg nema
apsolutno ničega. Što se tiče tradicije, Le Mans i Paul
Ricard imaju veću tradiciju i veće razloge da se vozi
kod njih, ali financije su zakon koji ruši sve pokušaje.

Nemam ništa protiv ni da se prestane igrati u
Maksimiru i prijeđe na Kajzericu ako bi nam to
donijelo Ligu prvaka. Ali onako, na pravi način.
Vremena se mijenjaju, za Maksimirom cvilimo
uglavnom mi koji više ne idemo na utakmice. Koliko
razumijem, više se isplati sagraditi novi nego
popravljati ruglo. Jednog dana će ga ionako srušiti
jer neče biti nikoga da ga brani a novi prodajni centar
će biti prijeko potreban ... FO


